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René Robert (1936-2022)

A l’occasion de Paris Photo, le 10 novembre 2022 
à l’Hôtel des Ventes Drouot Paris, avec l’étude Farrando, 
nous rendons hommage au photographe franco-suisse  
René Robert (né en 1936) décédé tragiquement dans la rue 
à Paris, la nuit du 20 janvier 2022.
Dans l’indifférence des passants, il a agonisé dans la rue de 
longues heures… Les médias en ont parlé, le monde politique 
a fortement réagi. La famille de René Robert m’a confié pour 
cette vente les tirages argentiques de René Robert, des 
ouvrages artistiques, des œuvres de ses confrères et amis 
artistes et également son matériel photographique.
Pour accompagner ce bel ensemble, nous avons aussi réuni 
d’autres collections de photographies et de très belles pièces 
d’appareils photographiques de marques prestigieuses telles 
que Leica, Hasselblad, Rollei et autres.

On the occasion of Paris Photo, on November 10th at 
the Hôtel des Ventes Drouot Paris, with the auction house 
Farrando, we pay tribute to the French-Swiss photographer 
René Robert (born in 1936) who died tragically in the street in 
Paris, on the night of January 20th 2022.
In the indifference of passers-by, he agonised in the street 
for many hours... The media talked about it and the political 
world reacted strongly. René Robert’s family entrusted us with 
his silver prints, art books, works by his colleagues and artist 
friends, as well as his photographic equipment.
To go with this beautiful set, we have also assembled other 
collections of photographs and very beautiful pieces of 
cameras of prestigious brands such as Leica, Hasselblad, 
Rollei and others.

Par Isabelle CAZEILS.

Experte en Photographie et Matériel 
Photographique de Collection

Membre de la CNE et de la SFP





''Un jour, en Espagne, au fond d'un café sombre, on m'a  
présenté à une gitane à l'allure de femme de ménage pas 
soignée, et vautrée sur la table. Quelques heures plus 
tard, j'ai revu cette même femme sur une scène en train 
de danser du flamenco : elle était transformée. Elle était 
devenue une Reine''

''Ce qui me fascine tant dans le flamenco c'est la 
transformation phénoménale que subissent les artistes, 
chanteurs, guitaristes et danseurs qui s'y adonnent''

''J'ai été pris de l'envie de montrer le meilleur côté du Flamenco. 
A la différence des photographes qui se sont intéressé au sujet, 
moi c'est l'axe expressif que j'ai voulu fixer''

René Robert

René Robert

illustration du lot n°105 de la vente
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Les lots sont vendus en l’état. 
Aucune garantie, ni retour possible.
Des expositions sont organisées vous permettant de juger par vous-même 
de l’état du matériel et de le tester.
Les photographies du catalogue ne sont  pas contractuelles, elles on fait l’objet de retouches.
Elles ne montrent pas non plus les lots en intégralité.
Les descriptions du catalogue peuvent être modifiées si nécessaire le jour de la vente, le cas échéant 
cela sera notifié oralement par l’expert et par écrit sur le Procès-Verbal le jour de la vente par le 
Commissaire priseur.

Seuls les lots dont le numéro est écrit en marron font partie de la collection René Robert.

Pour le lot n°29 :
Expert : Michaël COMBREXELLE
Zoologiste en collection animale
Expert de Justice près la cour d’appel de Paris
Membre du SFEP
Michael.combrexelle@orange .fr

Photographies & conception graphique : Studio Eric Reinard

Pour les lots 74 à 274 :

Expert : Isabelle CAZEILS
Experte en Photographie et Matériel Photographique de Collection
Membre de la CNE et de la SFP
40 rue des Martyrs - 75009 Paris
+33 7 68 27 12 77 - info@expertiseiclic.com
www.expertiseiclic.com

Emmanuel Farrando
 Commissaire-Priseur judiciaire et habilité

7, rue du Faubourg Montmartre - 75009 Paris
Tél : 01 42 46 79 01 - svvfarrando@gmail.com
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1
LIVRES
Important ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
20 / 30 €

2
LIVRES
Très important ensemble d’ouvrages, revues, livres 
artistiques, photographiques divers.
20 / 30 €

3
LIVRES
Important ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques. Sujets : Camille Claudel, L’Art Roman 
au Louvre, “Savoir - Dictionnaire International des Arts” 
(trois tomes), Modigliani, Gloire des Princes - Louanges 
des Dieux, Botticelli, Van Gogh, Rijks Museum Amsterdam, 
Caravage, Les Fragonard, Zadkine, Balthus, Van Dongen 
et le bateau-lavoir, Hubert et Jan Van Eyck créateurs de 
l’Agneau Mystique et Olivier Debré.
20 / 30 €

4
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Plusieurs revues et magazines divers (Patrimoine fribourgeois, 
Connaissance des Arts, etc.) Gilles NERET, Lempicka, 
Taschen, Imprimé en Allemagne, 2001.
Enrico BRUSCHINI, Les chefs d’œuvre du Vatican, Scala, 
Imprimé en Italie, 2004.
Antoine BOURDELLE, Centaures Centauresses - Dessins 
sculptures, Imprimerie de l’Indre, Argenton-sur-Creuse, 1995.
Edward QUINN et Pierre DAIX, Picasso avec Picasso, Pierre 
Bordas & Fils, Aubin Imprimeur, Ligugé, Poitiers, 1987.
20 / 30 €

5
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Martin KEMP, Léonard de Vinci, Citadelles & Mazenod, 
Paris, 2009 (emboitage).
Franl Zöllner, Christof TOENES et Thomas Pöpper, Michel-
Ange, l’oeuvre complète, Tashen, Cologne.
Stefania TULLIO CATALDO (dir.), Léonard en France, le 
maître et ses élèves - 500 ans après la traversées des Alpes, 
1516-2016, SKIRA, Paris, 2016.
Alexandre GADY (préface de), La Chapelle Sixtine, éditions 
Place des Victoires, Paris, 2011.
Quatre volumes, Vatican, Musei Vaticani/FMR, Italie, 2004.
20 / 30 €

6
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques.
Thierry DUFRENE, Modigliani, Citadelles & Mazenod, EBS, 
San Giovanni Lupatoto, Italie, 2020 (emboitage).
Brian COE, Le premier siècle de la Photographie, Filipacchi. 
Denoël, Imprimé en Grande-Bretagne, 1977.
Le musée Maillol s’expose, Collectif : Comité d’organisation 
du Musée Maillol, Gallimard, Little Art New, Turin, 2008.

Larousse, six volumes en couleurs, Collectif, Librairie 
Larousse (édition hors commerce), Maillet, Saint-Ouen, 
1976 (Tome 3).
La Grande Encyclopédie, Collectif, Librairie Larousse (édition 
hors commerce), Imprimerie L’Off Set, Levallois, 1979.
20 / 30 €

7
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Cristina ACIDINI LUCHINAT, Michel-Ange peintre, Actes 
Sud, ORE Cultura, Milan, 2007.
Andrej KULAKOWSKI (Edit.), Cu(l)riosa, Editions Place des 
Victoires, Imprimé à Hong-Kong, 2001.
Massimo DI FORTI (Texte) et Giorgio ARMANI (Préface), 
Gian Paolo Barbieri artificial, Love me tender Editions, 
Fotoselex Veniano, Italie, 1982.
Patrick AMSELLEM et Nicole JALLY (Direct. artistique), 
Gitanes par 50 photographes, Nathan Image, Imprimé en 
France.
Louis FREDERIC (Texte), Raghu RAI (Photographies) et 
Alain DANIELOU (Préface), Khajuraho - Sanctuaire de 
l’amour de l’Inde, Bordas, Milano Stampa, Italie, 1991.
20 / 30 €

8
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Une dizaine de revues Flamenco magazine (bimestriel).
Kent R. WEEKS (Direct.) et DE ARALDO DE LUCA, La 
vallée des rois, Gründ, Imprimé en Italie, 2001.
Gaëtan PICON, Ingres, Collection : Le Goût de notre Temps, 
Skira, Imprimes réunies S.A., Lausanne, 1967 (emboitage).
Philippe ARIOTTI et Philippe DE COMES, Arletty, Henri 
Veyrier, Sirven Grafic, Barcelone, 1978.
Ghislaine JURAMIE, Les grands chefs d’orchestre, Editions 
Love me tender, Berger Levrault, Nancy, 1983.
20 / 30 €

9
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Alberto SILIOTTI, Egypte Terre des Pharaons, Gründ, 
1994, Italie.
Francesco TIRADRITTI (Dir.), Trésors d’Egypte, les 
merveilles du Musée égyptien du Caire, Gründ, Italie, 1998.
Régine SCHULZ et Matthias SEIDEL, L’Egypte sur les 
traces de la civilisation pharaonique, Könemann, France.
Henri STIERLIN, L’Art de l’Islam en Orient, Gründ, Italie, 2002.
Giovanni CASELLI et Alberto GUIDO ROSSI, Egypte, 
Booking International, Paris, 1997.
Gisèle SEGINGER, L’Orient de Flaubert en images, 
Citadelles & Mazenod, Paris, 2021.
Jean YOYOTTE, Pascal CHARVET et Stéphane 
GOMPERTZ, Strabon le voyage en Egypte, Nil éditions, 
Paris, 1997.
Ch. DESROCHES NOBLECOURT, Toutankhamon, 
Pygmalion, Paris, 1977.
Ch. DESROCHES NOBLECOURT, Le secret des 
découvertes, éditions Télémique, Paris, 2006.
Joann FLETCHER, Le Roi-Soleil de l’Egypte, Aménophis III, 
Acropole, France, 2000.
30 / 50 €
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10
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Renate GERMER (dir.), Momies, la vie après la mort dans 
l’Ancienne Egypte, Flammarion, Paris 1997.
Ch. DESROCHES NOBLECOURT, La Femme au temps des 
Pharaons, Le Grand Livre du Mois, Stock, Paris, 2000.
Charles FREEMAN, L’Héritage de l’Ancienne Egypte, Celiv, 
1997, Paris.
Rose-Marie & Rainer HAGEN, L’Egypte, les hommes, les 
dieux, les pharaons, TASHEN, Italie, 1999.
Philippe VALODE, Pharaons et Reines d’Egypte, Le Grand 
Livre du Mois, Paris, 2003.
Anne-Marie SCHIMMEL, Terres d’Islam aux sources de 
l’Orient musulman, Voyages Intérieurs, Maisonneuve & 
Larose, Belgique, 1994.
E. A. WALLIS BUDGE, Egypte, le livre des morts, HAZAN, 
France, 2001.
Francis FEVRE, Akhenaton et Néfertiti, l’amour et la lumière, 
HAZAN, Le Grand Livre du Mois, Hazan, Paris, 1998.
Egypte, Espaces de rêve, Gründ, 1998.
Guillemette ANDREU, Marie-Hélène RUTSCHOWSCAYA 
et Christiane ZIEGLER, L’Egypte ancienne au Louvre, 
HACHETTE, Paris 1997.
30 / 50 €

11
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques, 
érotiques.
Claire MAINGON, Les Chefs-d’œuvre du patrimoine 
érotique, Beaux-Arts éditions, France, 2019.
Gilles NERET, Erotique de l’Art, Benedikt Taschen, Italy, 
1992.
Muriel BARBIER, Shazia BOUCHER, Les dessous féminins, 
Parkstone, New York, 2004.
Linda FERRER, Jane LAHR, Eros, Evergreen, Italy, 1997.
Jean-Pierre BOURGEOIS, Elles ont posé pour lui, EPA, 2006.
David MOUNTFIELD (présentation), L’érotisme antique, 
Liber/France-Loisirs, Fribourg, 1982.
Bernard SOULIE (présentation), L’érotisme hindou et le 
tantra, Liber/France-Loisirs, Fribourg, 1982.
Ruth WESTHEIMER, Les érotiques de l’art, éditions 
Abbeville New York Paris Londres, 1993.
Gilles NERET, L’érotisme en peinture, Nathan, Paris, 1990.
Uwe Scheid Collection with an essay by Michael Koetzle, 
A History of Erotic Photography from 1839-1939, Taschen, 
2005.
30 / 50 €

12
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Rimbaud, Poésies - Une saison en enfer Illuminations, à la 
lumière de la peinture moderne au tournant du XXe siècle 
(emboitage), Diane de Selliers Editeur, Paris, 2015.
Trois Tomes (emboitages) de l’Art de France (Préhistoire, 
Antiquité, Moyen Age, de la Renaissance au siècle des 
Lumières, époque contemporaine) par Jean-Marie Pérouse 
de Mont clos, Universalis, 2011, Chine.
La sculpture, de l’Antiquité au XXe siècle, Taschen, Chine, 
2006.

André CHASTEL, L’Art français, Temps modernes 1430-
1620, Flammarion, France, 1994.
Monique LAURENT, Rodin, Chêne-Hachette, France, 1988.
30 / 50 €

13
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Jacques LAFAYE, Yves BOTTINEAU et François CALI, 
Splendeurs de l’Espagne, Arthaud, Paris, 1961.
Mario BOIS, Le Flamenco, MARVAL, 1994.
Hans SILVESTER, Fêtes et chemins d’Andalousie, Chêne/
Hachette, Suisse, 1980.
A. LAFONT, Toreros dans l’arène, S. F. L., Paris, 1964.
Christophe CACHERA, Robert RICCI, Chamaco, au nom du 
père et du fils, Plume, 1991.
La Nuit espagnole, flamenco avant-garde et culture 
populaire 1865-1936, Paris Musées, 2008.
Marianne BARRUCAND, Achim BEDNORZ, L’Architecture 
maure en Andalousie, Taschen, Italy, 1992.
Eduardo PEREIRAS HURTADO, José Manuel 
HOLGADO BRENES, Andalucia en blanco y negro, 
ESPAÑA, Madrid, 1999.
Walker STARKIE, Espagne, voyage musical dans le 
temps et l’espace, Volume II, éditions René Kister, Paris 
Genève, 1959.
Jose BLAS VEGA, Manuel RIOS RUIZ, Diccionario 
enciclopedico ilustrado del Flamenco, Editorial Cinterco, 
España, 1988.
30 / 50 €

14
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Ezio BASSANI, Le grand héritage, sculptures de l’Afrique 
Noire, Musée Dapper, Paris, 1992.
Histoire Universelle de l’Art, Tome 1, Les Premières 
civilisations, préhistoire Égypte Proche-Orient, Larousse, 
France, 1988.
Laure MEYER, Afrique noire, masques, sculptures, bijoux, 
Pierre Terrail, Paris, 1991.
Alberto SILIOTTI, La Vallée des Rois, les temples et les 
nécropoles thébaines, Gründ, Paris, 1996.
Aude GROS DE BELER, Vivre en Egypte au Temps de 
Pharaon, le message de la peinture égyptienne, Errance, 
Paris, 2001.
Dietrich WILDUNG, Egypte, de la préhistoire aux romains, 
Tashen, Chine, 2009.
Egypte, Art Image, Molière, Paris.
Jean-Claude SIMOEN, Egypte éternelle, les voyageurs 
photographes au siècle dernier, JC Lattès, Paris, 1993.
Daniel SOULIE, L’Egypte est au Louvre, Somogy éditions 
d’art, Paris, 2007.
Dietrich WILDUNG, Egypte, de la Préhistoire aux Romains, 
Tashen, Chine, 2004.
30 / 50 €
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15
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Tristan TZARA, L’Egypte face à face, Le Guilde du livre, 
Lausanne, 1954.
L’Egypte de Jean-François Champollion, lettres et journaux 
de voyage (1828-1829), préface de Christiane Ziegler, CELIV, 
IPF, Maniago/Italie, 1997.
Aude GROS de BELER, La Mythologie égyptienne, éditions 
Molière, Collection Splendeurs, Paris, 1998.
Henri STIERLIN, Les Pharaons bâtisseurs, Terrail, 
Paris, 1992.
David P. SILVERMAN (dir.), Au coeur de l’Egypte ancienne, 
Larousse, Chine, 1997.
Jean-Claude FAUCHON, Egypte de la Nubie au Sinai, 
Hatier, Paris, 1990.
Claudine LE TOURNEUR d’ISON, Lauer et Sakkarah, Le 
Grand livre du mois, Taillandier, 2000.
Nicholas REEVES, Les grandes découvertes de l’Egypte 
Ancienne, éditions du Rocher, France, 2001.
Rose-Marie & Rainer HAGEN, L’Egypte, les hommes, les 
dieux, les pharaons, Taschen, South Korea, 2005.
Louxor, la vallée des rois, la vallée des reines, Karnak, 
Bibliothèque de l’Image, Paris, 2001.
30 / 50 €

16
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Salvador SAURA, Ramon TORRENTE, Ferrand FREIXA, 
Antonio SAURA, Carmen, ballet Antonio Gades con Cristina 
Hoyos (emboitage), Edicions de l’Eixample, España, 1985.
Christian LOUIS, François COUPRY, Les cornes noires, 
Editions Génération, Paris, 1978.
Barbabu CONRAD’S, Encyclopedia of Bullfighting, Michael 
Joseph London, USA, 1961.
Juan GYENES, Enrique LLOVET, Juan BELMONTE, 
Tauromachie, biographie d’une course, Art et Industrie, 
Société française du livre, Paris, 1964.
Antonio Abad Ojuel DON ANTONIO, Emilio L. Olivia PAITO, 
Los Toros, Libreria Editorial Argos, Barcelona, 1966.
Alain et Géraldine DANVERS, Georges PILLEMENT, 
Gilberte MARTIN-MERY, Les Maisons royales d’Espagne, 
Hachette Réalités, France, 1980.
La Nuit Espagnole flamenco avant-garde et culture 
populaire 1865-1936, Paris Musées, Paris, 2008.
Flamenco Festival USA/London 2000.
Llene Susan FORT, Tere ARCQ, Terri GEIS, Au pays des 
merveilles, les aventures surréalistes des femmes artistes au 
Mexique et aux Etats-Unis, Los Angeles Country Museum 
of Art, Musée national des beaux-arts du Québec, Del 
Monico Books - Prestel, Munich, Londres, New York, Chine, 
2012.
Jean CAU, Yvan DALAIN, Vie et mort d’un toro brave, 
éditions Denoël, Paris, 1963.
30 / 50 €

17
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Lo DUCA, Technique de l’érotisme, Jean-Jacques Pauvert 
éditeur, 1958.
Rodin, aquarelles et dessins érotiques, Bibliothèque de 
l’Image, 1996.
Carole WEISWEILLER, Jean Cocteau, les années Francine 
1950-1963, Seuil, Paris, 2003.
Catalogue exposition Centre Pompidou, Jean Cocteau sur le 
fil du siècle, Paris, 2004.
Dominique MARNY, La Belle et la Bête, les coulisses du 
tournage, Le pré aux clercs, 2005.
Raymond VOINQUEL, Les acteurs du rêve, éditions du 
patrimoine, Seuil, 1997.
Théophile-Alexandre Steinlen (1859-1923), Fragments 
éditions, Paris, 2004.
Exposition au Musée Maillol 2018, Foujita, peindre dans 
les années folles, Musée Maillol, Culturespaces, Foinds 
Mercator, 2018.
Bernard BRISE, Les filles du masque, Alternatives, Paris, 
2000.
Bernard NOEL, André Masson, la chair du regard. 
Gallimard, 1993.
Catalogue exposition Le bestiaire d’André Masson (1896-
1987), Beaux-Arts de Paris, Musée de la Poste, Paris, 2009.
Trois ouvrages de la Bibliothèque classiques du cinéma 
“Drôle de drame”, “Les Enfants du Paradis” et “La Grande 
Illusion”, Balland, 1974.
30 / 50 €

18
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Dopper, Musée Dapper, 1995.
Laure MEYER, Objets Africains, vie quotidienne, rites, arts 
de cour, Terrail, Paris, 1994.
Christiane FALGAYRETTES-LEVEAU, Arts d’Afrique, Musée 
Dapper, Gallimard, 2000.
Louis PERROIS, Fang, 5 Continents, 2006.
Laure MEYER, Objets Africains, Terrail, Paris, 2002.
Laurick ZERBINI, L’ABCdaire des arts africains, Flammarion, 
1987.
Marine DEGLI, Marie MAUZE, Arts Premiers le temps de la 
reconnaissance, Gallimard, RMN, 2000.
Christiane STUKENBROCK, Barbara Töpper, 1 000 
Chefs-d’oeuvre de la peintre européenne de 1300 à 1850, 
Könemann, 2005.
Xavier GIRARD, Méditerranée de Homère à Picasso, 
Assouline, Paris, 2000.
France BOREL, Le modèle ou l’artiste séduit (emboitage), 
Skira, Genève, 1990.
Matisse, Baudelaire, Les Fleurs du Mal (emboitage), 
Exemplaire n°263, Hazan, Paris, 2016.
30 / 50 €



JEUDI 10 NOVEMBRE 2022 - Succession René Robert -  13

19
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Pierre MONESTIER et Pierre BARLATIER, Brassens - le livre 
du souvenir, Editions Tchou, Hérissey, Evreux, 1982, 239 pages.
Claude GREGORY, Paul DABIN et Yvelines PONCET 
(Direction éditoriale), Atlas Universalis, Encyclopaedia 
Universalis, Rand Mc Nally & Company, U.S.A, 1974.
John STEVENSON (traduit de l’anglais par Christian VAIR), 
Yoshitoshi - Cent aspects de la lune, Citadelles & Mazenod, 
Imprimé en Chine, 2018 (2 volumes sous coffret, dont 1 
volume avec uniquement des illustrations).
Jose BLAS VEGA et Manuel RIOS RUIZ, Diccionario 
enciclopedico ilustrado del flamenco, Editorial Cinterco, 
Espagne, 1988 (Tome 1).
Rolf TOMAN (dir.), Renaissance italienne Architecture - 
Sculpture - Peinture - Dessin, Editions de La Martinière, 
Imprimé en Allemagne, 1995.
Andrea GRANDESE (dir.) (traduction française Anouk 
FILIPPINI), Les Alpes, Arthaud, 2001, 189 pages.
Francis JANOT (texte) et HAWASS Zahi (Introduction), 
Momies - Rituels d’immortalité dans l’Egypte ancienne, 
Editions White Star, Imprimé en Chine, 2008.
Xavier ROMATET (dir.), Vogue, 90 ans d’audace, 
Portefolio regroupant divers reproductions modernes de 
photographies d’Helmut NEWTON, Guy BOURDIN, Bruce 
WEBER, Steven KLEIN et divers, Vogue, Imaye Graphic, 
France, Octobre 2010, 22 planches.
Frank ZOLLNER, Christof THOENES et Thomas POPPER, 
Michel-Ange - L’œuvre complet, Taschen, Imprimé en Italie, 2017.
Edward STEICHEN et Carl SANBURG (Prologue), The 
Family of Man - The greatest photographic exhibition of all 
time - 503 pictures from 68 countries, Publié pour le Musée 
d’art moderne de New York, Maco Magazine Corporation, 
New York, 1955.
30 / 50 €

20
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Charles STEWART (Photographies) et Maximilien VOX 
(Préface), Nus de Harlem, Les Editions Prisma, Genin 
Frères, France, 1961.
Angelo TARTUFERI, Les grands maîtres de l’Art - Michel-
Ange, Scala, 2014, 120 pages.
Olivier SAILLARD, Les Maillots de bain - Les carnets de la 
mode, Editions du Chêne - Hachette Livre, Canale, Turin, 1998.
Alain REYNIERS (Dir.), Femmes Tsiganes, Etudes Tsiganes, 
Impressions Dumas, Saint-Etienne, Second semestre 1997 
(série semestrielle).
Pour l’amour de toi, Collection(s) : Les Plus beaux poèmes, 
Collectif, Charles DOBZYNSKI et Rouben MELIK (direction 
éditoriale),Temps actuels, SADAG, Bellegarde, Avril 1982.
Anton DIETERICH (traduit de l’allemand Gaston Floquet), 
Goya - Dessins, Chêne 15/21, Imprimerie de Bourges et 
Roussin, Paris, 1975.
Eleni VASSILIKA, Les chefs d’œuvre du Museo Egizio de 
Turin, Scala, Grafiche Flaminia, Foligno (Pérouse), 2012.
Manny ROCCA, Colores del flamenco, Unicaja Fundacion, 
Sanprint, octobre-novembre 2005.
Fabrice MASANES, Courbet, Taschen, Imprimé en 
Allemagne, 2006.

Christine PELTRE, Orientalisme, Editions Terrail, Imprimé en 
Italie, 2004.
30 / 50 €

21
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Michel LEIRIS, Au-delà d’un regard, entretien sur l’art 
africain par Paul Leber, La Bibliothèque des Arts, Imprimerie 
Sicop, Strasbourg, 1994.
Paul DUCAN (Editeur), F.X. FEENEY (Texte), The Kobal 
Collection (Photos), Movie Icons - Welles, Taschen, Imprimé 
en Italie, 2006.
Manet, Collectif, Parkstone International, Imprimé en Chine, 
2006.
Claude -Jean PHILIPPE, Jean Cocteau, Collection : Les 
noms du cinéma, Editions Seghers, Imprimerie CLERC, 
Saint-Amand-Montrond, 1989.
Georges RIAT, Courbet, Parkstone International, Imprimé en 
Chine, 2006.
Christiane ZIEGLER (Conservateur général chargé du 
département des Antiquités égyptiennes), Les Antiquités 
égyptiennes I Guide, Réunion des Musées nationaux, 
Imprimerie Alençonnaise, Alençon, 1997.
Pierre Desproges - Textes de scène, Seuil, Mame 
Imprimeurs, 1988.
Jean-Louis ANDRAL, Nicolas de Staël ciels, terres, mers, 
Editions des falaises, Imprimerie Geers Offset, Belgique, 
2014.
Reinold MISSELBECK, La photographie du 20e siècle - 
Museum Ludwig Cologne, Taschen, Imprimé en Chine, 
1996.
Cristina ACIDINI LUCHINAT, Michel-Ange sculpteur, Actes 
Sud, ORE Cultura, Milan, 2010.
30 / 50 €

22
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques 
dont :
Thomas POPPER, Michel-Ange - L’œuvre graphique, 
Taschen, Imprimé en Chine, 2007.
YOKI, Vitraux modernes en Suisse, Office du Livre, Imprimé 
en Suisse, 1971 (emboitage).
Hans DURST, Vitraux anciens en Suisse, Office du Livre, 
Imprimé en Suisse, 1971 (emboitage).
Jacques MAIGNE, Flamenco en flammes / en llamas, 
Atelier Baie, Delta Color, Nîmes, 2009.
Jean-Luc CHALUMEAU, La Force de l’Art, Editions Cercle 
d’Art, Imprimerie Grafische Milani, 2006.
Roland RUFFIEUX, Encyclopédie du Canton de Fribourg, 
Office du Livre, Imprimé en Suisse (Tome 1 et 2).
Christian BOUQUERET (Dir.), Histoire de la photographie 
en images, Marval, Paris, 2001.
André VIARD, Le grand livre de la corrida, Michel Lafon, 
2003.
Ekaterina L. SELEZNEVA (Commissaire d’exposition), 
Chagall entre ciel et terre, Fondation Pierre Gianadda 
Martigny Suisse, 6 juillet au 19 novembre 2007.
Bertrand MEYER, Nadar, Collection : Les Arcanes du 
Temps, Encre, Firmin-Didot S.A., Paris, 1979.
30 / 50 €
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23
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Kristina HERRMANN FIORE, Guide de la Galleria Borghese 
(Français), GEBART, Imprimé en Italie, 2007.
Jean VILLETTE, Le plan de la cathédrale de Chartres - 
Hasard ou strict géométrie ?, Editions Houvet, Loos, Saint-
Dié-Paris, 1978.
Jean-Christophe AEBY, Jürg HAGELI, Leo HILBER, 
André PRIN, Ernest PRODOLLIET, Michel TERRAPON 
et Kuno WIRTH (Comité technique), Première triennale 
internationale de la photographie, Imprimerie fragnière sa 
fribourg, Exposition Fribourg 21 juin-12 octobre 1975.
Jean ROUDAUT, Yoki, Editions Martin Michel, Imprimerie 
Saint-Paul SA, Fribourg, 1987.
John GALLIANO (Introduction), Mil besos ruven Afanador - 
1000 Kisses, Rizzoli, Imprimé en Chine, 2009.
Marco MAJRANI (Adaptation française de Marie Paule 
DUVERNE), L’Himalaya, Gründ, Imprimé par la Tipolitografia 
Canale, Turin, 1994.
Walter STARKIE, Histoire universelle de la musique - 
L’Espagne, Editions René Kister, Imprimeries populaires 
Genève, 1959 (Tome 1).
Georges DUBY (Direction), Histoire de la France, Librairie 
Larousse, Imprimerie Moderne de Nantes, 1970 (3 volumes).
Henri STIERLIN, Le Monde de l’Espagne, Editions 
Princesse, Arnoldo Mondadori Editore, Verone, 1982.
Suzanne CHANTAL (Texte) et Christian SAPPA 
(Photographies), Espagne, Editions Sun/Paris, Imprimé en 
Allemagne, 1986.
30 / 50 €

24
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Pierre SCHNEIDER, Marc Chagall, Flammarion, Paris, 1995.
Ingo F. WALTHER, Rainer METZGER, Marc Chagall, 1887-
1985, le peintre-poète, Taschen, China, 2012.
Jacob BAAL-TESHUVA, Marc Chagall 1887-1985, Taschen, 
Chine, 2008.
Marc Chagall, un maestro del’900, Artificio Skira, Firenze, 
2004.
Chagall, le vitrail, la couleur de l’Amour, Die Glasmalerei, 
Vitromusée Romont.
Gabriella BELLI, Daniela FONTI, Gino Severini 1883-1966, 
Silvana Editoriale, Italia, 2011.
Gino Severini dal 1916 al 1936, a cura di Marisa Vescoso, Il 
Quadrante Edizioni, 1987.
Christian Schad, peintures, dessins, schadographies, 
Schirmer Mosel, Munich, 2002.
Fondation Louis Vuitton, Egon Schiele, Gallimard FLV, paris, 
2018.
Giovanni LISTA, Le futurisme, Terrail, Paris, 2001.
Catalogue exposition, Le Futurisme à Paris, une avant-
garde explosive, Centre Pompidou, Paris, 2009.
Le Louvre, Trésors du plus grand musée du monde, 
Sélection du Reader’s Digest, France, 1991.
30 / 50 €

25
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Lucien CLERGUE, Toros Muertes,
Claude NORI et Christian CAUJOLLE, Espagne Occulte - 
Cristina Garcia Rodero, Contrejour, Paris, 1990.
Fulvio ROITER, Andalousie, Le Guilde du Livre et Editions 
Clairefontaine, Suisse, 1957.
Claude POPELIN, Le Taureau et son combat, JULLIARD, 1981.
Pierre ALBALADEJO, La Corrida, Solar, Paris, 1989.
Rafael Lopez GUZMAN et Ignacio Henares CUELLAR, 
Andalousie, art et civilisation, Mengès, Espagne, 2004.
Deux catalogues, XVe et XVIe Bienal de Flamenco, Sevilla 
2008 et 2010.
100 / 200 €

26
LIVRES
Quinze ouvrages erotica, livres, bandes dessinées érotiques. 
Ensemble de quinze Tomes sur “Les Chefs-d’œuvre de la 
Bande Dessinée érotiques”, Rombaldi Editeur, 1989.
100 / 200 €

27
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques.
Eros Hugo - Entre pudeur et excès, Collectif, Maison de 
Victor Hugo Paris Musées, Grafiche Flaminia, Trevi, Octobre 
2015.
Manuel et Maria Elena GOMEZ MORENO, L’âge d’or 
de la sculpture espagnole, Editions des deux-mondes, 
Héliographia S.A., Lausanne, 1964.
JeanLoup SIEFF, Expression Delta Pro, Editions Vents 
d’Ouest, Imprimerie LESAFFRE, Tournai, 1996.
Valère-Marie MARCHAND (Texte) et Sylvie DURAND 
(Photographies), Le jardin des mots - calligraphie en 
création contemporaine, Editions Alternatives, Imprimé 
dans l’Union Européenne, 2000.
Stefano MICELI, Seven in New York - Le grand livre de la 
photo de mode, Love me tender Editions, Berger Levrault, 
Nancy, 1981.
June NEWTON (Conservateur), Helmut Newton work, 
Taschen, EBS, Verona, 2000.
Alexandre DUPOUY, La photographie érotique, Fokus, 
Imprimé en Chine, 2007.
Flaminio GUALDONI, Futurisme, Skira editore, 2008.
Séverine CUZIN-SCHULTE (Directrice éditoriale), Peintures 
galantes & libertines - Watteau, Boucher, Fragonard,…, 
Artlys, Edicolor, Cesson-Sévigné, 2015.
Jean CHAPELOT, Château de Vincennes, Editions du 
Patrimoine, 2003.
100 / 200 €
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28
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques, 
dédicacés pour René Robert.
Piero PACINI, Gino Severini, Collection : I Dimanti dell 
Arte, Editions Sadea / Sansoni, Stampa Industria Grafica 
L’Impronta, Firenze, 1966. Dédicacé en première page : “à 
Mr René Robert en amical souvenir des Severini. Jeanne 
Severini Paris 12/12/66”.
Umbro APOLLONIO (Direction), Témoignages par Severini, 
Editions Art moderne, Azienda Beneventana Tipografica, 
Rome, 1963 (Volume 1). Dédicacé en première page : “à 
René Robert et à sa gentille épouse (sans oublier Dorothée) 
avec amitié. Jeanne Severini Paris 19/5/79”.
Jean CHARBONNEAUX (Texte), Les sculptures de Rodin, 
Bibliothèque Aldine des Arts, Presses de Braun et Cie, 
Mulhouse, Imprimé en France, Novembre 1951. Page 81 
texte imprimé et collé de M. René Robert : “Ma première 
véritable photo fut le Balzac de Rodin… René Robert” avec 
au dos la photographie associée à ce souvenir.
Jean-Louis DUZERT et Ludovic PAUTIER (Texte), Balada 
Flamenca, Editions de l’Atelier In8, 2001. Dédicace en 
première page : “Pour Mon Ami René de mes maitres de 
l’image flamenco. Un clin d’œil pour une longue balada 
d’amitié.” Signature illisible.
100 / 200 €

29
CORRIDA
Ensemble comprenant trois oreilles et une queue ayant 
subies une déssication par salage de l’espèce taureau 
domestique ( Bos taurus domesticus ) (D) prélevées par 
les matadors José maria Fuentes et Juan Bautista.
Hauteur oreilles : 13 cm ,14 cm ,et 17 cm environ.
Longueur queue avec toupet : 78 cm.
Espèce de Bovidae domestique non réglementée à la 
convention de Washington ( CITES ), ni aux Règles CE 
du 9/12/1996 ni au Code de l’environnement Français.
30 / 50 €

30
DIVERS
Buste de république en plâtre, marionnette double 
népalaise, diablotine donnant le sein à son petit diable, 
taureau en verre noir de Murano, etc.
30 / 50 €

31
DELFT. 
Carreau ancien en faïence à décor de camaïeu bleu 
représentant 2 enfants jouant. 
13x13 cm.
30 / 50 €

29

32

31
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32
FAÏENCE
Ensemble de treize carreaux en faïences diverses dont 
une série de quatre carrelages de Séville (7,5 x 7,5 cm), 
un carrelage ancien à volute peintes (14 x 14 cm), un 
carrelage à motifs de mosaïque (21 x 17 cm), etc..
50 / 70 €

33
AFRIQUE. 
Trois masques de cérémonies dont un très beau 
masque kifwebe (utilisés dans les danses protectrices 
du peuple Songye du Congo). On joint une statuette de 
style Luba symbolisant la fertilité.
50 / 70 €

34
Raymond CANTA (1930-2022). 
Ensemble de quatre pièces encadrées diverses : deux 
gouaches, deux lithographies. 
Signatures. 
Divers formats.
20 / 30 €

35
Raymond CANTA (1930-2022). 
Ensemble de quatre pièces encadrées diverses : trois 
eaux fortes et un Bic. 
Signatures. 
Divers formats.
20 / 30 €

36
Philippe DELESSERT et Jeanine PERROT (XXe). 
Ensemble de quatre pièces encadrées : deux 
lithographies et deux gouaches. 
Divers formats.
20 / 30 €

37
Philippe DELESSERT (XXe). 
Huit dessins encadrés, signés ou monogrammés. 
Dimensions moyennes environ 14 x 9 cm.
20 / 30 €

38
CORRIDA ET DIVERS. 
Ensemble de trois pièces encadrées diverses. La Lidia, 
Madrid lunes 15 de noviembre 1886 num 30, Tiempos de 
Pedro Romero, lithographie signée. Deux illustrations 
issues de “Le Petit Journal” (1894, 1905) : Combat 
entre un Lion et un Taureau et Une corrida à la mode 
portugaise.
20 / 30 €

39
CORRIDA. 
Ensemble de deux affiches et une quinzaine 
de reproductions de cartes postales. Une Typo 
Lithographie de “La Lidia - Situacion Comprometida”, 
Madrid 18 septembre 1893, encadrée. Une affiche de 
corrida “Plazza de Toros de San Lorenzo de El Escurial” 
1968 encadrée et abîmée.
20 / 30 €

Philippe DELESSERT
Dessinateur d'Hara-Kiri aux côtés de Topor, Gébé ou Copi, artisan 
du journal La Gueule ouverte, Delessert a publié deux ouvrages 
sous le pseudonyme de Philippe avant de se consacrer à son atelier 
de peinture.
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40
Jeanine PERROT (XXe). 
Erotica. 
Deux gouaches sur papier, encadrées. 
Dimensions environ 26 x 18 et 26,5 x 18,5 cm.
30 / 50 €

41
Karie GROTKOPP (XXe). 
Erotica, 
Femmes nues, couple nu. 
Trois dessins aux crayons encadrés. 
Dimensions 24 x 31,5 cm et 32,5 x 24 cm.
30 / 50 €

42
Yves BRAYER (1907-1990). 
Port de Saint Tropez
Lithographie, signée en bas à droite, n°76/180, format à 
vue 26 x 34 cm. 
On joint une grande aquarelle Venise, le Grand Canal, 
trace de signature en bas à droite et datée 1986, 
dimensions environ 42 x 59 cm.
30 / 50 €

43
Raymond CANTA (1930-2022). 
Enlèvement des sabines. 
Dessin encre sur papier et encadré. 
Signé en bas à gauche. 
Formart 26 x 39 cm.
On joint trois estampes encadrées : Faune et nymphe, le 
couple et les danseurs. Deux signéees en bas à droite. 
Dimensions 19 x 13 et 20 x 13,5 cm.
40 / 30 €

44
Philippe DELESSERT (XXe). 
Deux œuvres dont Les quatre Grâces II, 1993-94. 
Techniques mixtes encadrées sur panneaux, datées, 
titrées et signées au dos, dimensions (de celle 
reproduite ci-contre) : 102 x 77 cm.
40 / 60 €

45
Philippe DELESSERT (XXe). 
Deux œuvres. 
Techniques mixtes encadrées, sur panneaux, datées, 
titrées et signées au dos (1981 et 1982).
40 / 60 €

46
Ensemble de deux œuvres :
Miguel CONDÉ (né en 1939). 
Ciego de Fuego. Eau forte et aquatinte encadrée. Signée 
en bas à droite, justifiée 30/40. Dimensions 41 x 40 cm.
Willi GEIGER (1878-1971). 
Madrid 1907 (corrida, toréador, taureau, mise à mort). 
Eau forte et Aquatinte encadrée. Signée en haut à 
gauche. 22 x 29 cm.
40 / 60 €

47
Ensemble de cinq pièces encadrées dont :
Gravure avec scène de “mystère” avec rehauts de 
couleur verte, dimension à vue 12,5 x 10,5 cm.
Drawn by David Roberts, Engraved by J. Stephenson, 
gravure sur acier, coloriée, avec rehauts de gomme 
arabique, 1835, dimension à vue 16 x 12 cm.
Drawn by Lieut col. Batty, Engraved by E. Finden, Cadiz, 
gravure sur acier, coloriée, avec rehauts de gomme 
arabique, 1835, dimension à vue 16 x 12 cm.
Rouargue Frères, Imp F. Charbdon Paris, Tolède 
(Toledo), gravure sur acier, coloriée, avec rehauts de 
gomme arabique, 1858, dimension à vue 20 x 15 cm.
40 / 60 €

48
Ecole du XXe siècle
Portrait de femme sur fond bleu.
Huile sur toile, signature illisible, datée 98 ?, dimension 
33,5 x 24 cm. On joint une œuvre de M. Masse (XXe), 
Marine, huile sur panneau de bois, titre au revers.
16 x 22 cm.
40 / 60 €

49
Claudine WICK (XXe). 
- Le Baiser, 1968.
Huile sur toile, signée, datée, titrée au revers.
Dimensions à vue 74 x 60 cm.
- La naissance du Monde.
Polyptyque peint sur bois de cinq éléments comportant 
neuf faces qui peuvent donner huit combinaisons 
différentes à regarder. 
Signature au dos ‘'Claudine 76”. 
Dimensions fermées : 60 x 40 cm.
Dimensions ouvertes : 116 x 60 cm.
40 / 60 €

Raymond CANTA (1930-2022)
Formé aux Beaux Arts de Genève, où il a reçu l’enseignement du peintre futuriste Gino 
Severini, quitte la Suisse après plusieurs expositions à Genève et Neuchâtel pour s’installer 
dès 1957 à Paris où il pratique avec son groupe, les "Singuliers de l’art", une peinture qui refuse 
d’opposer abstraction et figuration. Depuis plusieurs années, il se consacre à une recherche 
constante de nouveaux matériaux : sable, écorce, charbon... tout en pratiquant des techniques 
anciennes, comme la peinture sur bois ou la peinture à l’œuf. Il expose principalement à Paris, 
mais participe à de nombreuses manifestations internationales.
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50
Ensemble de cinq pièces encadrées érotiques dont :
Gravure en couleur de Charles BERTIN (XXe), format à 
vue environ 24x 20 cm.
Aquarelle A. d’Auriac, 1781 - délivrée des Anglais, 
quelque part à York - Town, le soir du 11 octobre 1781, 
dimensions à vue environ 31 x 23 cm.
Lise BERSZET, dessin de mode, aquarelle et gouache, 
dimensions à vue 22,5 x 14,5 cm.
40 / 60 €

51
Ecole du XXe siècle
Taureau, femme et hibou, 
Croquis au roller sur papier, dimension 20,3 x 17,7 cm. 
Ecole contemporaine
Duende, 
Eau forte, signée et justifiée épreuve d’artiste au crayon, 
dimensions à vue 14 x 10 cm.
Est joint un fixé sous verre, verre peint, Saint Pierre et le 
Coq, dimensions à vue 25 x 18 cm (fêlure).
50 / 70 €

52
Ensemble de cinq pièces encadrées dont :
Une épreuve d’artiste de Jacques BRACQUEMONT 
dédicacée par l’artiste pour René Robert, format à vue 
17 x 12 cm. 
Une œuvre de Sophie LEROUX (52/100), dimension à 
vue 21,5 x 16 cm. 
Une seconde de Jean-Yves TEXIER (né en 1946) 1997, 
dimension 18,5 x 13, cm. 
Deux dessins des Indes, formats à vue 21 x 17 cm et 19,5 x 17 cm.
70 / 100 €

53
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). 
Sans titre, 1981. 
Dessin encadré, signé en bas à droite et daté. 
40 x 61 cm.
40 / 60 €

54
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). 
Paysage en brun. 
Huile sur toile, signée en bas à droite. 64 x 80 cm.
Est joint, du même artiste, un dessin à la mine de 
plomb, rochers, signé en bas à gauche. 8,5 x 19 cm.
50 / 70 €

55
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). 
Vue marine. 
Huile sur toile, signée en bas à droite. 
Contresignée au dos. Encadrée. 
100 x 80 cm.
70 / 100 €

56
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). 
Nu féminin aux drapés allongé. 
Dessin encadré, signé en bas à droite. 
45 x 45,5 cm.
70 / 100 €

57
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). 
Paysage érotique, 1980. 
Dessin encadré, signé en bas à droite. 
36,5 x 21,5 cm.
70 / 100 €

Pierre-Jean COUARRAZE
Né à Pau en 1944, ce pyrénéen d’origine, parisien d’adoption, a longtemps fréquenté 
Montparnasse, l’Académie de la Grande Chaumière et l’atelier du peintre graveur belge J. 
Ernotte.
Après le baccalauréat, PJ Couarraze étudie durant un an à Paris, chez Met de Penninghen et à 
l’Académie Julian. Il est en outre diplômé d’Arts plastiques.
Sa première exposition personnelle a lieu à Lille dans la galerie Delerive en 1975. Suivront de 
nombreuses expositions tant en France qu’à l’étranger.
Son goût très vif du voyage, de l’archéologie, de la littérature et de la poésie, le pousse à 
découvrir différents pays et civilisations (Grèce, Italie, Egypte, Syrie, Jordanie, Inde, Asie du sud-
est, etc.) Il s’en imprègne pour nourrir ses différents thèmes picturaux.
Aujourd'hui, PJ Couarraze se partage entre son atelier de Paris et celui de Provence.
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58
CORRIDA
Matador lançant la banderille. 
Eau forte encadrée. Trace de signature en bas à droite. 
Signature dans la planche et dans la marge par l’artiste. 
39 x 25 cm.
70 / 120 €

59
Miguel ALCALA (né en 1940). 
Delali, 1995 (avec dédicace). 
Aquarelle et pastel encadré. 
Signé, daté et dédicacé “A René” par l’auteur, en bas à 
gauche. 
60 x 50 cm.
70 / 100 €

60
Miguel ALCALA (né en 1940). 
Farruco (avec dédicace) et Rafael El Negro (Los 
Bolecos) “Gazpacho Andaluz” Moron de la Frontera 
1964 par Miguel Alcala. 
Dessin au crayon encadré.
Dédicace “A René Robert mi hermano (…) 
d’ascenseur en ascenseur on monte” et signature et 
daté 1964 en bas à gauche. 
30 x 36 cm à vue.
70 / 100 €

61
Miguel ALCALA (né en 1940). 
La Farruquita et José Manuel Fernandez, Suresnes 1994. 
Deux dessins encadrés, dédicacés “à René (…)” et 
signés. 
27 x 20,5 et 26,5 x 21 cm.
70 / 100 €

62
Miguel ALCALA (né en 1940). 
El Majareta et une gitane (dédicace). 
Ensemble de deux dessins à la mine de plomb encadrés. 
 Sur l’un, dédicace à René Robert par l’artiste, signé en 
bas à gauche, format 29 x 20 cm. 
Pour le second, Dessin fait à l’occasion d’une noce 
Gitane, 94, 31 x 23 cm.
70 / 100 €

63
Miguel ALCALA (né en 1940). 
Dessin aux crayons gras, encadré, dédicacé et signé en 
bas à droite “Un bon 2019 mon cher René Miguel et 
Mité”. Déchiré en bas. 
23 x 19,5 cm.
70 / 100 €

Miguel ALCALA

Au tout départ de sa carrière, le Roannais, le futur Miguel Alcala peint avec trop 
d’application et de matière et s’amusera à caricaturer ses amis archéologues. C’est 
lors d’un voyage en Andalousie qu’il rencontre un chanteur gitan Manolito Maria qui 
pour vivre « pratique le dur métier de tondeur de moutons, toilettait les mules dont il 
décorait finement la croupe au ciseau de coiffeur ». Il va bien vite découvrir le monde 
des gitans qui l’adoptent. Et là, porté par les chants, son talent de dessinateur explose.
Il se met à dessiner, peindre ses amis gitans dont il devient l’un des leurs ; car il se 
déplace très souvent, carnets de croquis à la main, il participe à leur vie. Il a fait le 
grand saut. Et voit son œuvre picturale primée par le musée du Flamenco pour lequel 
il rédige un livre.
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64
Théophile-Alexandre STEINLEN (1853-1923). 
Portrait. 
Dessin au crayon bleu encadré. 
Monogrammé en bas à droite. 
5 x 4,5 cm.
70 / 120 €

65
Emile BERNARD (1868-1941). 
Femme se poignardant. 
Eau forte originale encadrée, signée en bas à droite et 
justifiée 17/50. 
18 x 11 cm.
70 / 120 €

66
d’après Marc CHAGALL (1887-1985). 
La femme de Putiphar, 1926. 
Eau forte encadrée. 
30 x 25 cm.
70 / 100 €

67
d’après Marc CHAGALL (1887-1985). 
La Bible, 1930. 
Eau forte encadrée. 
30,5 x 24 cm.
70 / 100 €

68
Ensemble de cinq pièces encadrées.
Francisco de Goya y Lucientes (1746-1828). 
Les Capriches : Sopla, eau forte et aquatinte, 9e édition 
(vers 1908-1912), dimension à vue environ 17,5 x 11,5 cm.
Pierre-Jean COUARRAZE (né en 1944). Sans titre, 1996, 
aquarelle et pastel, format à vue environ 35 x 26 cm.
Yoki. Le couvent de la Maigrauge - Fribourg 1999, 
Lithographie, format à vue environ 34 x 27 cm.
Le Petit Journal, supplément illustré, mars 1891, Le 
Printemps à Paris (la voiture de fleurs), 
format à vue 31 x 27 cm.
Affichette pour la Joselito, format à vue 38 x 28 cm.
100 / 200 €

69
André MASSON (1896-1987). 
Eros Solaire. 
Lithographie signée en bas à droite et justifiée 51/125. 
48 x 66 cm.
100 / 200 €

70
André MASSON (1896-1987) 
Bosquet de femmes. 
Gravure en noir signée en bas à droite et justifiée 43/50. 
21 x 28,5 cm
100 / 200 €

71
EGYPTE. 
Bandes de toile de lin. Attribuée Saïte (664 à 525 avant 
JC). Les Quatre Fils d’Horus. Deux bandes de toile 
stuqués peintes en rouge avec des traits bleu-verts. 
Amset, Hapy, Duamoutef et Quebehsnouf.
150 / 200 €
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72
Gino SEVERINI (1883-1966)
Danseur classique. 
Gouache et feutre sur papier encadrée, signée, dédicacée et datée 1963 en bas à gauche et monogrammée 
en bas à droite. 
Dimensions : 15 x 10,5 cm.

On joint le Certificat d’Authenticité sur tirage photographique de René Robert (avec cachet), au verso, 
en écriture manuscrite certificat par Romana Severini datant de 2004.

700 / 1 000 €

Oeuvre non reproduite au catalogue - art. L. 122-3 du CPI
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73
Gino SEVERINI (1883-1966)¨
Les poissons. 
Encre sur papier, signé en bas à droite, encadré. 
Dimensions : 21 x 26,5 cm.

Annotations manuscrites sur verso : "Etude pour un tableau de 1948"
Dédicace : "Pour René Robert, ce dessin aquatique de mon père Gino Severini dont il a su dans ses si belles photos 
immortaliser le regard. Avec mon estime et fidèle amitié, aout 2011, Romana”.

700 / 1 000 €

Oeuvre non reproduite au catalogue - art. L. 122-3 du CPI
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74
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Cinq Photo Poche (Henri Cartier-Bresson, Bruce 
Davidson, Jacques-Henri Lartigue, Robert Doisneau et 
Duane Michals).
A. H. CUISINIER, Leçons de Photographie, Théoriques 
et Pratiques, Publications Photo-Cinéma Paul Montel, 
France, 1977.
Philippe BACHELIER, Noir & Blanc de la prise de vue 
au tirage, Editions VM, Paris, 2007.
Expériences Serendipes
Deux “Planches Contacts 01 & 03”
30 / 50 €

75
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Steve McCurry, Inédit Les histoires à l’origine des 
photographies, Phaidon, Paris, 2013.
Sophie HOWARTH, Stephen McLAREN, Street 
Photography Now, Thames & Hudson, Paris, 2010.
Gamma/Nikon, Les secrets des Grandes Photos, 
Fernand Nathan, 1978, France.
Todd GUSTAVSON, 150 ans d’Appareils Photos, Histoire 
de la Photographie du Daguerréotype au Numérique, 
Eyrolles, 2010, France.
David PRAKEL, Photographie en noir et blanc, La 
Compagnie du Livre, Paris, 2009.
30 / 50 €

76
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Jacques PREVERT et IZIS, Grand bal de printemps, Le 
Cherche Midi, Paris, 2008.
JeanLoup SIEFF, Etats d’Ames ... et ta soeur ! 
Alternatives, Paris, 2000.
Irving PENN, MOMA, Szarkowski.
Un certain Robert Doisneau, Le grand livre du mois, 
Chêne, Paris, 1986.
Didier Daeninckx, Willy RONIS, A nous la Vie ! 1936-
1958, Hoëbeke, Paris, 1996.
Gabriel BAURET, Alexey Brodovitch, Assouline, Paris.
Azzedine PETER, Alaïa Lindbergh, Taschen, France, 2021.
Catalogue de l’exposition Magnum Concert, Fribourg, 1985.
Patrick MAURIES (dir.), Goudemalion, Jean-Paul Goude 
une rétrospective, La Martinière, Paris, 2011.
LA Photographie du 20e siècle, Musée Ludwig Cologne, 
Taschen, Cologne, 1996.
Quatre Photo Poche : Eugène Atget, Edward S. Curtis, 
Duane Michals et André Kertész.
50 / 70 €

77
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Lucien CLERGUE, Aphrodite (emboitage), Ernst 
Battenberg, Verlag Stuttgart.
Caroline POCHON, Allan ROTHSCHILD, La face cachée 
des fesses, Arte éditions, Issy-les-Moulineaux, 2009.
Uwe OMMER, Do It Yourself, Taschen, South Korea, 2011.
Michel-Ange, la Chapelle Sixtine, la voûte restaurée, Tomes I 
et II (emboitage), Citadelles & Mazenod, Italie, 1994.
Laurent BARIDON, Jean-Philippe GARRIC et Martial 
GUERIDON, Jean-Jacques Lequeu, bâtisseur de 
fantasmes, BNf, Editions Norma, France, 2008.
L’Art Erotique dans l’Antiquité, Liber, Genève, 1996.
Guy RICHARD, Annie RICHARD-LE GUILLOU, Histoire 
de l’Amour, du Moyen Age à nos jours, France, 2002.
La Photographie et le charme féminin, Univers de la 
Photographie, Christophe Colomb, Italie, 1984.
Catalogue “Degas et le Nu”, Musée d’Orsay, exposition 
Paris 2012, Italie, 2012.
100 / 200 €

78
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Corps Mémorable, Paul Eluard, couverture par Pablo 
Picasso et douze photographies par Lucien Clergue. 
Pierre Seghers éditeur, Paris, 1957.
Lucien Clergue, Editions la Martinière, Paris, 2015.
Anne BALDASSARI, Picasso Papiers Journaux, 
Taillandier, 2003.
Erwin Blumenfeld, photographies, dessins et 
photomontages, Jeu de Paume, Hazan, 2003.
François BOUCHER, Rubens, Le Musée Personnel, 
Paris.
100 / 200 €

79
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, 
photographiques.
Henri CARTIER-BRESSON, Images à la Sauvette, Steidl, 
2018 (emboitage).
Luis Miguel Dominguin et une étude de Georges 
Boudaille, Pablo Picasso, Toros y Toreros, Aux éditions 
Cercle d’Art, Paris, 1993.
100 / 200 €
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80
LIVRES
Ensemble d’ouvrages, livres artistiques, photographiques, dédicacés pour René Robert.
Daniela FONTI, Stefano ROFFI, Severini, l’emozione e la regola, Silvana Editoriale, Milano, 2016. Dédicace de 
Romane Severini : Pour René Robert qui a toujours été présent aux événements qui touchent le travail et les 
souvenirs liés à mon père et ma mère, ce témoignage d’une vie artistique intense avec toute mon amitié et 
affection. Romane Severini, Rome 23 Juin 2016.
JeanLoup SIEFF, derrières, Contrejour, Paris, 1994. Dédicace de JeanLoup Sieff : Pour René Robert, des derrières 
amicaux ! Très amicalement Jeanloup Sieff 8.(...) 94.
Françoise GRÜND, Makishi, danses des morts pour les vivants, Noesis, Italie 2000. Dédicace attribuée à la 
photographe du livre Marie-Noëlle Robert avec un dessin.
François ANTONOVICH, Les métamorphoses divines d’Alexandre, Mouseiox éditions, Boulogne, 1996. Dédicace 
attribuée à l’auteur : A Monsieur René Robert, que cet Alexandre ronronne sur vos étagères de photographe 
comme un sphinx docile et bienveillant. Paris, le 27 nov. 2001. Signature.
Sont joints deux ouvrages supplémentaires :
Juan GYENES, Ballet Espagnol, 1956.
Henri CARTIER-BRESSON, Premières photos de l’objectif hasardeux au hasard objectif, une étude de Peter 
Galassi, Arthaud, Paris, 1991.
100 / 200 €

78 79

80



30 - Succession René Robert  - JEUDI 10 NOVEMBRE 2022

81
PHOTOGRAPHIE. 
Circa 1860-70. Ensemble de deux daguerréotypes 
représentant deux portraits féminins dans encadrement 
ovale ou rectangulaire. 
Formats plaques à vue environ 7 x 9 cm. 
Usures, érosion.
50 / 80 €

82
PHOTOGRAPHIE.
Important ensemble de photographies stéréoscopiques 
diverses. Plus d’une vingtaine de tirages positifs 
stéréoscopiques albuminés et argentiques contrecollés 
sur carton. Sujets : Mexique, Suisse, Italie, chutes du 
Niagara, Saint-Cloud. Sur recto et/ou verso, légendes. 
Formats entiers environ 18 x 9 cm.
Trois plaques de verre positives doublées et légendées 
Grillet Photographe du Roi à Naples. Sujets : Vue du 
Pont de Cluse (Savoie), Chaines du (...). 
Formats entiers environ 17,3 x 8,5 cm.
Une quinzaine de plaques de verre positives (tons 
chauds) sur la France, Italie, cadavres, etc. Légendes 
sur plaques. Formats environ 13 x 6 cm.
Une trentaine de plaques de verre stéréoscopiques en 
couleur légendées et datées (94, 96, 97, 98) sur plaques. 
Sujets : macrophotographie, fleurs, animaux, ... 
Formats environ 4,5 x 10,7 cm.
50 / 80 €

83
PHOTOGRAPHIE ET VISIONNEUSES. 
Ensemble divers avec papiers anciens, boites 
de matériel pour plaques de verre et films 
photographiques.
Un boite avec neuf plaques de verre positive (9x12) 
doublées et légendées manuscritement (une rue 
Couverte Fez 1818, Meknès - la Fontaine El Hédine 1918, 
Mosquée de Moumay-Idriss (fondateur de FEZ) le Mur 
des Offrandes, Musulmans 1918, ...).
Près de quatre-vingt plaques de verres négatives, 
positives, doublées et majoritairement légendées à 
la main, circa 1890-1915, formats 8,5 x 10 (Le Grand 
Pont de la Cathédrale Lausanne, Panorama de Rome, 
Panorama d’Edimbourg, Chamonix et le Mont Blanc, 
Versailles, Paris le Louvres, Collection E. Huber Casino 
de Monte Carlo, Château de Monaco, Rotterdam, route 
en voiture, Vienne, Place de la Concorde, Panthéon 
Paris, Mosquée et Remparts d’Alger, ombres chinoises, 
Oran, Fez, Vienne, Panorama de Bethléem, Syrie, 
panorama d’Amsterdam, Eglise Sainte Basile Moscou, 
Collection E. Huber Avignon Le château des Papes, 
Temple de Nikko Japon, Vue de Chartres, Palais d’Hiver 
Saint Petersburg, Panorama de Beyrouth, Jérusalem 
vue panoramique, Collection E. Huber Le Magenta et le 
Richelieu Toulon, Egypte, etc.
Plusieurs paniers comportant, en tout, plus d’une 
centaine de plaques de verre stéréoscopiques positives, 

dont légendées et titrées (Exposition, Asie et Afrique, 
Guerre de 14 et Voyages), formats moyens environ 
10,7 x 4,5 cm. Sujets : vues de nuit de Paris lors de 
l’exposition universelle de 1937 (monuments lumineux 
et feux d’articles), Pékin, Exécution de criminels, 
Chine Femmes noires, Algérie Oran le Carnaval, 
Chine Exécution, Maroc Casablanca, Sénégal Sait 
Louis L’arsenal, Hollande Delft, Japon, Courcelles 1918, 
la Manille, 1915 Première ligne pendant une contre 
attaque ennemie, Cadavres rassemblés après une 
attaque, Sardaigne, France Villefranche, Monte Carlo, 
Madagascar, Zurich, bateaux, navires, etc.
Sont jointes une quarantaine de plaques de verre 
négatives (sur les avions par exemple), formats 45 x 107 
mm, des stéréofilms Bruguière Positif sur film divers et 
trois visionneuses stéréoscopiques sans dépolis.
200 / 300 €

84
PHOTOGRAPHIE. 
Ensemble de plus de quatre-vingt dix tirages 
stéréoscopiques argentiques (supports cartes Postales), 
sujets : Paris, Versailles, Vichy, Rome, Venise, Zurich, 
Mürren, Grindelwald, Genève, Fribourg, etc. 
Formats moyens environ 6,5 x 13,5cm.
Sont jointes une cinquantaine de plaques de verre pour 
lanternes magiques représentant des scènes animées 
colorées (formats environ 4,5 x 13 cm et 28 x 7 cm) ainsi 
que des boites avec de nombreuses plaques de verre 
négatives, circa 1895-1910, sujets : Hommes costumés 
en femme, travesti, enfants, portraits, familles, etc. 
Formats moyens divers 13 x 18, 9 x 12 cm.
100 / 200 €

85
PHOTOGRAPHIE. 
Guerre, France, Belgique et divers. Circa 1900-1940. 
Ensemble de plus de trois cent plaques de verres 
stéréoscopiques positives et négatives. 
Formats moyens environ 45 x 105 mm, 6 x 13, 6,5 x 9 cm. 
Sujets : Première guerre Mondiale, course landaise 
?, événements, stations balnéaires, paysages 
montagneux, exposition universelle Paris, Pays Basque 
et divers.
Certaines légendées à la main sur plaques et/ou sur 
boites exemples : L’Amiral Renard aux fêtes de la 
Victoire, Après le bombardements, dégâts, Le Général 
Franchet d’Espéret, Bruges Belgique - Hôtel de Ville, 
Marseille - Notre Dame de la Garde, Gênes 1900, 
Maubeuge,Caudry Hôtel de Ville, Caudry 1923, Cambrai, 
Valenciennes 1923, Le Pyla 10 Avril 39, Biarritz, croisière, 
Lisbonne et Cintra Juin 1929, Palma 28 Juin 1929, Tanger 
26 Juin 1929, Arles Arènes, Genève, Pise 1900, Gênes 
1900, Reims et Paris Septembre 1920, Saint Jean de Luz, 
Bilbao,Angoulême et La Rochefoucauld Juillet 1908, ...
70 / 100 €



JEUDI 10 NOVEMBRE 2022 - Succession René Robert -  31

82

83

84

81



32 - Succession René Robert  - JEUDI 10 NOVEMBRE 2022

86
PHOTOGRAPHIE ET APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE. 
Construction du Métro Parisien. Ensemble de plus 
d’une quinzaine de vues stéréoscopiques positives 
contrecollées sur cartons. Numéros et légendes 
manuscrites sur montages, exemples : Métropolitain. 
Construction du Viaduc de Passy après le déplacement 
de la passerelles ... 29 Juin 1904, Métropolitain. Chantier 
de construction de accès à la station ARTS et METIERS, 
Viaduc D’Austerlitz Juin 1904, etc. 
Formats montages environ 9 x 18 cm.
Est joint un appareil à plaques (accessoires 
supplémentaire) avec soufflet noir (marque illisible), 
objectif Doppel Anastigmat Citonar 6.3/90 mm Meyer 
Görlitz et écriteau “Optische Anstalt G. A. URMETZER 
NF MAINZ”.
100 / 200 €

87
PHOTOGRAPHIE, STÉRÉOSCOPIE. 
Thèmes : France, Paris, Pérou et divers. Circa 1860-
1870. Deux visionneuses stéréoscopiques de type 
“Mexicaine” dont un Perfecscope, accompagnées 
d’un important ensemble de près de cent trente vues 
stéréoscopiques positives principalement albuminées 
contrecollée sur cartons. Sujets : Notre Dame de Paris 
sans la flèche (non construite encore), le Pont Rouge, 
le Pont Notre-Dame, le Pont de Lima, Vue Générale 
San-Pedro, Vue instantanée Paris, n°8 rue de Rivoli et 
Tour Saint Jacques (Hippolyte Jouvin), Paris le 1er Aout 
1863, Château des Fleurs Paris, Les Champs Elysées, 
Temple Russe Paris, Panoramas de Paris, La Monnaie 
Paris, boulevards parisiens, Vue instantanée de Paris 
N°8 Hôtel de Ville et Caserne Napoléon Paris le 1er 
Aout 1863, le Panthéon, le Luxembourg, le Pont Louis 
Philippe, places parisiennes, monuments parisiens, 
carrières, Fontaine à Montmartre, statue dont le 
Maréchal Drouet, les quais, Pontoise, etc. Photographe 
identifié : Hippolyte Jouvin. 
Formats entiers environ 17,4 x 8,6 cm.
Sont joints plus d’une quarantaine de tirages, cartes 
de visites de divers formats et états : portraits 
(photographes identifiés : Yu Chong Hanoï, P. Ferrero, 
Eugène de Paris, Chéri Rousseau Saint Etienne, 
Garcin Photo Genève, Antony Marseille, Bertyhon 
Auguste, Grenier Romans, Denisse & Cie Bordeaux, 
...) ainsi qu’une soixantaine de reproductions de vues 
stéréoscopiques, formats 18,2 x 9,2 sur divers sujets.
200 / 300 €

88
PHOTOGRAPHIE. 
Circa 1890. Ensemble de trois Dioptichromes. 
Un tirage couleur encadré, représentant une femme 
nue, format environ 9 x 12, sur montage écriteau Ecran 
Dioptichrome Dufay pour la photographie des couleurs 
(rayures). 
Deux autres tirages couleurs encadrés, formats à vue 
environ 13 x 18, Formats encadrement environ 27 x 22 
cm (un visuel d’une femme de pied et un deuxième 
le portrait de cette même femme), une plaque avec 
fissure.
200 / 300 €

89
PHOTOGRAPHIE, CARTES POSTALES ET DOCUMENTS. 
Circa 1920-1970. Très important ensemble de plus 
de six cent snapshot, photographies principalement 
d’amateurs (tirages argentiques et instantanés 
principalement) et de cartes postales. Sujets : Afrique 
du nord, vacances, voyages, paysages montagneux, 
événements, familles, loisirs et divers. 
Sont joints trois albums photographiques divers (cartes 
de visites, tirages argentiques).
100 / 200 €

90
PHOTOGRAPHIE, CARTES POSTALES ET DOCUMENTS.  
Circa 1920-1970. Très important ensemble de plus 
de six cent snapshot, photographies principalement 
d’amateurs (tirages argentiques, intantanés, et.) et de 
cartes postales. Sujets : vacances, voyages, paysages 
montagneux, événements, familles, loisirs et divers. 
Sont joints trois albums photographiques divers (plus 
de deux cent trente photographies, circa 1944-1952).
100 / 200 €

91
PHOTOGRAPHIE, CARTES POSTALES ET DOCUMENTS. 
Circa 1920-1970. Très important ensemble 
de plus de mille snapshot, photographies 
principalement d’amateurs (tirages argentiques et 
instantanésprincipalement), cartes de visites, négatifs 
et de cartes postales. Sujets : Paris, vacances, voyages, 
paysages montagneux, événements, familles, loisirs et 
divers. Est joint un album photographique d’un mariage.
200 / 300 €
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92
PHOTOGRAPHE RUSSE. 
Sans titre, des oies. 
Tirage argentique sous passe-partout et encadré. 
N°3/10. Sur verso, étiquette avec identification. 
Format visuel à vue environ 45 x 30 cm ; 
`format encadrement à vue environ 65 x 49 cm.
100 / 200 €

93
Jan LAUSCHMANN (1901-1991). 
Le vieux palace de Prague. Circa 1931. 
Tirage argentique contrecollé et sous passe-partout. 
Sur verso, signature à l’encre et monogramme. 
Format 31 x 30 cm.
Provenance : ancienne collection de l’artiste.
Est joint un certificat d’authenticité avec détails 
(“Signatures”).
100 / 200 €

94
Josef EHM (1909-1989). 
La plaine. Circa 1935. 
Tirage argentique d’époque. 
Sur verso, signature à la mine. 
Format environ 22,7 x 14,8 cm.
Provenance : famille de l’artiste à Prague.
Est joint un certificat d’authenticité avec détails 
(“Signatures”).
100 / 200 €

95
Ivan BOIKO (né en 1976). 
Altaï, 2005, Print 5 (paysage), Artaï, 2005, Print 6 
(enfants) et Ataï, 2005, Print 6 (enfants et un homme). 
Ensemble de trois tirages argentiques sous passe-
partout et encadrés. 
Formats visuels à vue environ 36 x 24 cm ; 
formats encadrements environ 58 x 44 cm.
300 / 500 €

96
Josef SUDEK (1896-1976). 
Vue sur la terrasse de Barandov. 
Circa 1925-30. 
Tirage argentique d’époque. Sur verso, signature à la 
mine attribuée à la fille de Jaromir Funké et cachet de 
l’auteur. 
Format environ 12,5 x 9,8 cm.
Provenance : ancienne colléction de Jaromir Funké.
Est joint un certificat d’authenticité avec détails 
(“Signatures”).
300 / 500 €

97
Ensemble de trois photographies attribuées à Eric 
DESSERT (XXe).
- Mont Athos sur la route de Magistris Lavra. Source 
originale d’auteur 1994, sur papier Lumière 1960. N°1/30. 
Tirage argentique sous passe-partout et encadré. Sur 
verso montage, étiquette. Format visuel à vue environ 13 
x 10 cm ; format encadrement à vue environ 53 x 43 cm.
- (Titre illisible). N°10/30. Tirage argentique sous passe-
partout et encadré. Sur verso montage, étiquette. 
Format visuel à vue environ 13 x 10 cm ; format 
encadrement à vue environ 53 x 43 cm.
Oeuvre originale d’auteur 1999. N°1/30. 
- (Titre illisible). Tirage argentique sous passe-partout et 
encadré. Sur verso montage, étiquette.
300 / 500 €
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98
Jessica CRAIG-MARTIN (né en 1963). 
Rita Hayworth Alzheimer’s Benefit, Waldorf-Astoria Hôtel, New York, 1999. 
Tirage C-Print, Ed. 1/5, encadré. 
Sur verso du montage, étiquette de la galerie avec identification et légendes. 
Format visuel à vue environ 57 x 47 cm ; format encadrement environ 66 x 56 cm.
500 / 800 €

99
André de DIENES (1913-1985). 
Marilyn Monroe, 1946. 
Tirage argentique sous passe-partout et encadré. 
Sur verso du montage étiquette de la galerie “Michael Hoppen Gallery Ltd”, titre et légende. 
Format visuel à vue environ 32 x 28 cm ; format encadrement environ 61 x 54 cm.
500 / 800 €

98 99
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100
Willy RONIS (1910-2009). 
Marie-Anne et Vincent, Seine et Marne
Circa 1952. 
Tirage argentique sous passe-partout et encadré. Format visuel à vue environ 18 x 19 cm ; 
format encadrement environ 45 x 43 cm.
700 / 1 000 €

101
PHOTOGRAPHIE. 
Ensemble de trois tirages argentiques. 
Paysages slaves avec chemins de fer. 
Formats visuels avec marges environ 30,5 x 21,5 cm.
100 / 200 €

100
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102
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur le guitariste, flamenco, 
Paco de Lucia (Francisco Sanchez Gomez). Circa 1987. 
Certaines épreuves avec cachet de l’auteur sur verso. 
Formats moyens environ 24 x 17 cm.
70 / 120 €

103
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur le chanteur flamenco, 
Camaron, el Camaron de la Isla (Jose Monge Cruz). 
Circa 1987-1988. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites à la mine de l’auteur. 
Formats moyens environ 24 x 18 cm.
70 / 120 €

102

103
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104
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseurs, chanteurs 
et musiciens de flamenco : Agujetas, Nano de Jerez 
(Cayetano Fernandez Gonzalez), Juan Cantero, Diego 
Rubichi, Gaspar de Utrera Gitano, Curro Fernandez, 
Naranjito de Triana, Miguel Rubio Vargas, Rancapino, 
Gabriel Moreno (José Moreno) Antonio Pinana (Hijo), 
Pepe de Lucia. Circa 1970-1990. Sur versos de certains 
visuels, annotations manuscrites à la mine et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ 24 x 18 cm.
70 / 120 €

105
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble de plus d’une quarantaine de 
tirages principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1970-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites de l’auteur. 
Formats moyens environ de 18 x 13,5 à 36 x 30,5 cm.
70 / 120 €

105
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106
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble de plus d’une quarantaine de 
tirages principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (El Pele, Gitanillo de Bronce, R. 
El Português, Guadiana, El Turroneo (Manuel Mancheno 
Pena), Miguel el Funi, Martin Revuelo, Luis de Cordoba, 
El Boquerón (Diego Camacho), Pansequito, Jose Galan, 
El Extremeno et El Torta. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

107
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble de plus d’une quarantaine de 
tirages principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (José el de La Tomasa (José 
Georgio Soto), José Menese, José El Toro Andrés 
Serrita, Jarillo Chaqueton, Miguel Rubio Paco Taranto, 
Paco el Lobo et Curro Malena. Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations manuscrites et/
ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

106
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108
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Jean-Baptiste Marino, Diego 
Moreno, Amigo Vicente, Chicuelo, Manolo 
Silveria, Paco Fernandez (Francisco 
Fernandez Vargas), José-Maria Bandera, 
Enrique Paredes, Piripi, José Luis Monton, 
Manolo Brenes et Tomatito. Circa 1980-
1990. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites et/ou cachet de 
l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

109
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Ninos de la Tertulia flamenca 
de la Isla - Vejer, Familia Montoya, Ronda, 
Cie Mario Maya, XXVII Potaje Gitano Utrera 
1983, Les Pinini, Le Brija et Guernica teatro 
del Arte Flamenca. Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations 
manuscrites à la mine de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

110
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Enrique de Melchor, Nino 
Carrion, Juan Carmona, Gerardo Bubez, 
Paco Cortès, El Roto - Nino Gero, Moraito, 
Montoyita, Tomatito, Chanito, Diego 
Carrasco et Manolo Franco). Circa 1980-
1990. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites à la mine de 
l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €
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111
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Lebrija, cuadro du Corral de 
la Moreria (Madrid). Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations 
manuscrites et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

112
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites 
et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

113
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites 
et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 à 29 x 
21,5 cm.
70 / 120 €
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114
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 à 29 x 21 cm.
70 / 120 €

115
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 à 29 x 21 cm.
70 / 120 €

114
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116
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble de plus d’une trentaine 
de tirages principalement argentiques sur 
Colette Renard, les danseuses, chanteuses, 
danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1970-1990. 
Sur versos de certains visuels, annotations 
manuscrites et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 à 29 x 
21 cm.
70 / 120 €

117
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Pepe Habichuela, José Luis 
Postigo, Isidro Sanlucar, Vicente Amigo, 
Paco del Gastor, Juan Maya Marote et 
Manolo Sanlucar). Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations 
manuscrites et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

118
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine 
de tirages principalement argentiques 
sur les danseuses, chanteuses, danseurs, 
chanteurs, guitaristes et musiciens de 
flamenco (Ramon de Algeciras, Pedran 
Bacan, Pedro Pena, Serranito - Lucero 
Tena, Manolo Dominguez ‘El Rubio’, José 
Romero, Juan Habichuela Parilla de Jerez, 
Sabicas, Augustin Castellon Campos, Pepe 
Contreras, Gerundino Fernandez). Circa 
1980-1990. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites et/ou cachet de 
l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €
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119
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (Camen la Negra, Antonia 
Rodriguez Moreno, Merche Esmeralda, Ballet National 
d’Espagne Angelita Vargas). Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations manuscrites et/
ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

120
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (La Solera de Jerez, Lucero 
Tena, la Marchena, Luisa Torran, Maricarmen Garcia). 
Circa 1980-1990. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

121
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (Manela Carrasco, la Chana, la 
Tati, Francisca Sadornil Ruiz et Herminia Rodriguez). 
Circa 1980-1990. Sur versos de certains visuels, 
annotations manuscrites et/ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

119
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122
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (Pepa Montes, Josefa Bastos 
Otero, Concha Vargas, Conception Vargas Torres, 
Carmen Cortès). Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €

123
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (Carmen Ledesma, Carmelilla, 
Juana Amaya Garcia, La Tani). Circa 1980-1990. Sur 
versos de certains visuels, annotations manuscrites et/
ou cachet de l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €
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124
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco (Carmen Torres Pilar Montaya 
Manzano, la Faraona, la Farruquita, Cristina Hoyos, 
Carmen). Circa 1980-1990. Sur versos de certains 
visuels, annotations manuscrites et/ou cachet de 
l’auteur. 
Formats moyens environ de 24 x 18 cm.
70 / 120 €
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125
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble de plus de quatre vingt tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 13 x 18 cm.
70 / 120 €

126
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 13 x 18 cm.
70 / 120 €
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127
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 13 x 18 cm.
70 / 120 €

128
René ROBERT (1936-2022). 
Important ensemble d’une quarantaine de tirages 
principalement argentiques sur les danseuses, 
chanteuses, danseurs, chanteurs, guitaristes et 
musiciens de flamenco. Circa 1980-1990. Sur versos de 
certains visuels, annotations manuscrites et/ou cachet 
de l’auteur. 
Formats moyens environ de 38 x 28 et 13 x 18 cm.
70 / 120 €

128 128
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129
AFFICHES
Nombreuses affiches de René Robert (1936-2022) 
dans grand tube : Christine Branco - Théâtre de la Ville 
(Janvier 2000), Belén Maya - Abbesses (Mai-Juin 2000), 
Eva Yerbabuena - Abbesses (Juin 2000), Expo Fnac des 
Ternes (Juin-Juillet 2007) et Mairie de Bezons - lire en 
Fête (Octobre 2007).
20 / 30 €

130
AFFICHES
Ensemble de quatre affiches de René Robert (1936-
2022) dont trois encadrées.
30 / 50 €

131
AFFICHES
Ensemble de trois affiches de René Robert (1936-2022) 
encadrées.
30 / 50 €

132
AFFICHES
Important ensemble de grandes affiches sur le 
flamenco et la musique (dont des visuels de René 
Robert) : Andrés Marin, Jazz pulsations Nancy 1985, 
affiches du théâtre de la ville - 2000 - Cristina Branco 
- Belén Maya - La Yerbabuena, Les Flamencos Rage 
et Grâce, affiches Camaron de la Isla au Cirque d’Hiver 
1988, ...
30 / 50 €

130 130 130
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133
PHOTOGRAPHIE, CINÉMA.
Ensemble de matériel cinématographique et 
photograhique : trois projecteurs Cabin et un accessoire 
dans boite. Sont joints sept appareils photographiques 
divers dont Elvo, Comet, Winar, Gevaert, Beirette et 
Ferrania.
30 / 50 €

134
CINÉMA.
Dans grande caisse en bois d’origine “André Debrie”, 
projecteur Debrie 16 modèle MB15.
100 / 150 €

135
CINÉMA.
Ensemble de matériel cinématographique divers. 
Dans carton, caméra Beaulieu 8008 Pro HI (manque 
objectif ). Six autres caméras : Sankyo Hi-Focus CME 
444 Super 8 (accessoires), Akai Modele VC-605, Canon 
Auto Zoom 318M, Chinon 44, Kodak Instamatic M2 et 
Chinon 20P XL. Non testés. Est joint un moniteur vidéo 
HITACHI “VM-1220/VM-1221 Video Monitor Operation 
Manual”.
70 / 100 €

136
CINÉMA.
Dans sac, caméra Paillard Bolex H avec trois objectifs 
Yvar et nombreux accessoires : poignée déclic, viseurs, 
documents, bobines, etc.
50 / 70 €

137
CINÉMA.
Ensemble de deux caméras diverses : Univex Cine-
Camera Model A-8 et Caméra Beaulieu S 2008 avec 
objectif P. Angenieux 1.9/8-64 mm (sac).
50 / 70 €

138
CINÉMA.
Ensemble de trois caméras Kodak : caméra Ciné-
Kodak Beadaux Measurement Ciné-Kodak, caméra 
Ciné Kodak Magazine 8 Camera et caméra Ciné-Kodak 
Royal magazine.
70 / 120 €

139
CINÉMA.
Ensemble de deux caméras diverses : boitier Société 
française Sept Paris Debrie avec objectif H. Roussel 
Stylor 3.5/50 mm et caméra Bolex K2 (accessoires).
100 / 200 €

140
CINÉMA.
Caméra Bolex H16 Reflex avec objectif Kern-Paillard 
Vario-Switar 2.5/18-86 mm et accessoires dont poignée.
100 / 200 €

141
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Appareil Téléphot (P. Aveline & A. Delalande Paris) sans 
objectif.
300 / 500 €

141
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142
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils : deux Liliput (Suter, bleues) 
et un Altissa.
70 / 100 €

143
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils photographiques divers. 
Appareil Klapp Murer avec objectif Aplanat Murer 
(Sacoche H. Bellieni Fils Nancy”). Deux appareils à 
soufflet “Kamera Werkstattën Dresden” et à plaques, 
objectifs Steinheil München Doppel Anastigmat 
Unofocal 6/13.5 cm et G. Rodenstock München Doppel 
Anastigmat Eurynar 6.5/13.5 cm.
70 / 120 €

144
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois petites chambres photographiques, 
deux appareils Zeiss Ikon à soufflet (6x9 cm) avec sac 
et châssis avec objectifs Tessar 4.5/10.5 cm. Est joint 
un appareil Ica Ideal 225 avec objectif Tessar 4.5/15 cm 
(accessoire, sac).
50 / 70 €

145
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Chambre photographique UNIS France (13 x 18) avec 
objectif Telephot Multiple 6.8/180 - 13/343, soufflet 
bordeaux et déclencheur. Format déplié environ H 26 x 
P 31,5 x 22,5 cm. Est joint un objectif en laiton.
70 / 120 €

143
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143 (détail)
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APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils photographiques 
divers. Chambre photographique (9 x 12) de marque 
non identifiée avec objectif Tessar-Zeiss 6.3/150 
mm (obturateur Koilos), soufflet bordeaux, châssis, 
dépoli supplémentaire et sac. Est joint un appareil 
stéréoscopique “Capsa Demaria Frères” avec objectif 
Demaria-Lapierre 6.8/65 mm et étui.
100 / 200 €

147
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux chambres photographiques en 
bois. Chambre “Photo-Plait Paris” (13x18) à soufflet 
rouge, avec objectif H. Roussel Paris Stylor 6.3/180 mm, 
sans dépoli, avec châssis. Format déplié environ H24,5 x 
P30 x L18,5 cm. Petite chambre en bois, de marque non 
identifiée, à plaques (9x12), avec objectif Rectiligne Extra-
Rapide, format déplié environ H14 x P18 x L11,5 cm.
100 / 200 €

148
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux chambres photographiques (13 
x 18) dont une avec écriteau “Photo-Hall Paris” et 
un déclencheur (sans objectif ) ; une seconde non 
identifiée avec objectif en laiton Rectiligne Extra Rapide 
et sur trépied.
100 / 200 €

149
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Chambre photographique Contessa Nettel avec objectif 
C. P. Goerz Berlin Dogmar 4.5/21 cm avec nombreux 
accessoires dont châssis.
200 / 300 €

150
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Chambre photographique dit “coffret”(13 x 18) de 
marque non identifiée avec soufflet bordeaux et objectif 
en laiton. Format déplié H18 x P21 x L23cm. Sac et 
châssis.
50 / 70 €

151
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Dans coffret avec poignée (cuir), appareil à soufflet 
bordeaux Kodak en bois “Made by The Eastman 
Company Rochester N.Y. U.S.A.” n°6329. Est jointe une 
sacoche avec châssis de différents formats.
100 / 200 €

152
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Kodak N°4 Cartridge Kodak avec soufflet 
bordeaux et objectif.
50 / 70 €

146
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153
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Mentor Camera (6,5 x 9, Fabrik Dresden) avec 
objectif Tessar 4.5/10.5 cm (sac).
50 / 70 €

154
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Klapp Mentor (9x12, écriteau Siegfried … Wien) 
avec objectif Carl Zeiss Jena Tessar 4.5/15 cm.
100 / 200 €

155
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier ‘La Graflex’ à soufflet et avec objectif Bausch 
& Lomb-Zeiss Tessar Series Ic Pat. Feb. 24 1903 
n°1844496 (sacoche et usures).
200 / 300 €

156
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils photographiques divers : 
boitier H. Bellieni (9 x 12) avec objectif Carl Zeiss Jena 
Tessar 6.3/13 cm, boitier en acajou (9 x 12) avec objectif 
E. Krauss Trianar 6.3/15cm (manque dépoli) et chambre 
coffret (9 x 12) de marque non identifiée avec objectif et 
soufflet bordeaux. Sont joints deux châssis.
100 / 200 €

157
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Chambre photographique H. Bellieni Extra Plat (9x12) 
avec obturateur Koilos et objectif Tessar 6.3/13 cm 
(usures).
100 / 200 €

158
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils photographiques divers : 
boitier Malherbe Dauphiné Paris avec objectif et boitier 
Korelle avec objectif “Vidar” 4.5/5 cm.
50 / 70 €

159
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES ET STÉRÉOSCOPIQUES. 
Ensemble de deux appareils stéréoscopiques divers 
(dont un Realist), un appareil à soufflet Voigtländer et 
une visionneuse Diaposcope.
50 / 70 €

160
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Ontoscope avec objectifs E. Krauss Paris Tessar 
4.5/55 mm et magasins.
50 / 70 €

157
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161
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier jumelles H. Bellieni (“Médaille Or Grand Prix 
Paris 1900”) avec objectifs Carl Zeiss Jena Tessar 
6.3/110 mm (sac H. Bellieni Nancy”).
70 / 100 €

162
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES ET STÉRÉOSCOPIQUES. 
Ensemble de deux appareils stéréoscopiques : boitier 
Block-Notes Gaumont (6x13, sac et accessoires) et 
boitier Gallus avec objectifs Stylor 4.5/75 mm (6x13, 
sac).
100 / 200 €

163
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES ET STÉRÉOSCOPIQUES. 
Ensemble de trois appareils stéréoscopiques divers : 
boitier Ontoscope (Cornu, vert) avec objectifs Tessar 
4.5/5.5 cm, boitier Gallus avec objectifs Anastigmat 
Gallus Serie III F7.5 et boitier Vérascope avec objectifs 
Carl Zeiss.
100 / 200 €

164
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES ET STÉRÉOSCOPIQUES. 
Ensemble de trois appareils stéréoscopiques divers : 
boitier “Le Stéréo-Panoramique Leroy” avec objectifs 
E. Krauss Protar Zeiss 9/82 mm, boitier Vérascope avec 
objectifs Carl Zeiss Jena F54 mm et une visionneuse 
stéréoscopique en bois.
100 / 200 €

165
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES ET STÉRÉOSCOPIQUES. 
Ensemble de deux appareils stéréoscopiques divers : 
boitier Jeanneret ‘Le Monobloc’ avec objectifs Krauss 
Paris Quatryl 4.5/8.5 cm, accessoires et sac ; boitier Ica 
Polyscop avec magasin et étui (usures).
100 / 200 €

166
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Summum (6x13) avec objectifs Saphir 4.5/85 
mm (sac, usures).
100 / 200 €

161
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167
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Alpa Reflex avec objectif Alfinon 2.8/5 cm 
n°4975.
400 / 700 €

168 
OBJECTIF PHOTOGRAPHIQUE.
Objectif Alpa Reflex P. Angenieux 2.5/90 mm 
(impuretés) et nombreux documents concernant les 
appareils photographiques Alpa.
150 / 250 €

169
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Alpa Reflex Mod. 6 n°36059 avec objectif Kern-
Switar 1.8/50 mm AR n°500198 et étui.
300 / 500 €

170
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Alpa Reflex 9d n°48260 avec objectif Kern 
Macro Switar 1.8/50 mm AR n°813710, pare-soleil et étui.
400 / 700 €

171
OBJECTIF PHOTOGRAPHIQUE.
Dans sacoche avec divers accessoires dont filtres Alpa, 
deux objectifs Alpa Alitar P. Angénieux Paris 4.5/180 mm.
100 / 200 €

172
OBJECTIF PHOTOGRAPHIQUE.
Objectif Auto-Alpa 2.8/35 mm et divers accessoires 
dont tube de rallonge Alpa.
100 / 200 €

171
168
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173
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Robot Junior avec objectif Radionar 3.5/38 
mm, un objectif supplémentaire Tele-Xenar 3.8/7.5cm, 
poignée, pare-soleil et télémètre.
50 / 80 €

174
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Important ensemble Hasselblad dans trois valises 
rigides. Boitier Hasselblad 500 EL/M et de très 
nombreux accessoires. Trois objectifs Hasselblad : Carl 
Zeiss Sonnar 4/150 mm, Carl Zeiss Planar 3.5/100 et 
Carl Zeiss Distagon 3.5/60 mm. Plusieurs dos dont un 
dos Polaroid, poignée, batterie, viseur, pare-soleil, filtres, 
câbles, posemètres, etc.
700 / 1 000 €

175
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils photographiques divers : 
boitier Futura-S avec objectif Elor 2.8/50 mm et 
boitier Casoa (Steinheil München) avec objectif 
Culminar 2.8/5 cm.
100 / 200 €

176
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils photographiques divers : 
boitier Pontiac avec objectif Som Berthiot Paris Flor 
3.5/50 mm et boitier Derlux avec objectif Gallus Paris 
Gallix 3.5/50 mm.
100 / 200 €
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177
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils photographiques Wirgin 
Edixa avec boites d’’origine : boitier Edixa Reflex 
avec objectif Schneider-Kreuznach Xenar 2.8/50 mm 
(accessoires) et boitier Edixa-Mat Reflex avec objectif 
Isco-Gottingen Iscotar 2.8/50 mm (accessoires).
150 / 300 €

178
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Ensign (Focal Plane Roll Film Reflex) avec 
objectif Aldis-Butcher Anastigmat F4.5 et sac avec 
accessoire.
100 / 200 €

179
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE. 
Ensemble de trois appareils photographiques Foca 
divers : boitier Foca Flex II avec objectif Neoplex 
2.8/5cm et deux boitiers Foca 2 étoiles avec objectifs 
Oplar 3.5/5 cm (dont un PF2B, étuis).
100 / 200 €

180
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE. 
Ensemble de deux appareils photographiques Foca : 
boitier Foca Universel avec objectif Foca Oplarex 1.9/5 
cm et boitier Foca 1 étoile avec objectif Foca 3.5/5 cm.
100 / 200 €

181
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Important ensemble Foca dans boites : objectif Foca 
Retroplex 4/3.5 cm, objectif Foca Oplar 2.8/5 cm, 
objectif Oplar 3.5/5cm, Proxifoca pour Foca PF II bis et 
PF III et divers.
100 / 200 €

182
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Goerz Vesta Pocket Tenax (4,5 x 6) avec objectif 
Goerz Berlin.
50 / 70 €

183
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Hasselblad 2000 FC avec magasin, un objectif 
Carl Zeiss Sonnar 5.6/250 mm (socle), quatre dos 
supplémentaires, des pare-soleil, filtre …
250 / 400 €

184
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Hasselblad TTL 500 EL/M sans objectif. 
Sont joints trois objectifs divers : objectif Rodenstock-
Rodagon 5.6/210 mm, objectif Som Berthiot Paris Olor 
5.7/300 mm et objectif Som Berthiot Zoom M. Divers 
accessoires : filtres, rallongement Nikon, etc.
200 / 400 €
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183

178



JEUDI 10 NOVEMBRE 2022 - Succession René Robert -  59

185
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Hasselblad 500 C avec objectif Carl Zeiss 
Planar 3.5/100 mm. Est joint un objectif supplémentaire 
Carl Zeiss Distagon 4/50 mm.
500 / 800 €

186
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils Ihagee. Deux boitiers 
Exakta Varex II a avec objectifs Tessar 2.8/50 mm et 
boitier Exa avec objectif Meritar 2.9/50 mm.
100 / 200 €

187
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils et trois objectifs. Boitier 
Ihagee Dresden Exakta Varex II a avec objectif Carl 
Zeiss Jena Biotar 2/58 mm. Boitier Exa avec objectif 
Meyer-Optik Görlitz Domiplan 2.8/50 mm. Boitier 
Exa avec objectif Travegon 3.5/35 R. Sont joints trois 
objectifs : objectif P. Angenieux 3.5/24 Retrofocus 
Type R61, objectif Carl Zeiss Jena Tessar 2.8/50 mm et 
objectif Carl Zeiss Jena Tessar 2.8/50 mm.
150 / 300 €

188
NON VENU
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189
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Konica Hexar Titanium avec objectif Konica 
Hexar 2/35 mm. A réparer.
100 / 200 €

190
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica If n°682 127 (1955) avec objectif Leitz 
Elmar 3.5/5 cm n°650339 (attr., 1948).
150 / 300 €

191
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica II n°83051 (1932) avec objectif Leitz 
Elmar 3.5/50 mm n°212965 (1934).
200 / 300 €

192
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica II n°204342 (1936) avec objectif Leitz 
Elmar 3.5/5cm n°305095 (1936, accessoire et “Tables 
pour le Leica”). Est joint un objectif Jupiter-11 4/135 mm 
(cyrillique).
200 / 300 €
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193
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica IIIf n°637669 (1952) avec objectif 
Ernst Leitz GmbH Wetzlar Summicron 2/5 cm 
n°1094310 (1953) et nombreux accessoires (Leica Meter 
M, viseur E. Leitz Wetzlar n°58214, pare-soleil E. Leitz 
Wetzlar, posemètre et sac).
200 / 300 €

194
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica IIIa n°183 005 (1935) avec objectif P. 
Angénieux 1.8/50 mm type S1 n°70 046.
500 / 800 €

193
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195
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica M3 (double armement) n°896342 
(1957) sans objectif, avec un Leica Meter MR.
400 / 700 €

196
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica M2 n°1004030 (1960) avec objectif 
Ernst Leitz GmbH Wetzlar Summicron 2/5 cm n°1317153 
(1955, étui Leica).
400 / 700 €

197
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Leitz Leica M7 noir n°2851085 avec objectif 
Summicron-M 2/35 mm E39 n°3591264 (1992).
800 / 1 300 €

195
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198
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Dans boite et socle d’origine, appareil Leitz Leica 11 
avec accessoires.
200 / 300 €

199
OBJECTIF.
Objectif Leica Elmarit-M 2.8/28 mm E 46 n°3793633 
(1997).
500 / 800 €

200
OBJECTIF.
Objectif Leitz Wetzlar Summicron 2/50 mm n°2116438 
(1965).
400 / 700 €

201
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs Leitz Leica : objectif Ernst 
Leitz Wetzlar Summaron 3.5/3.5 cm n°1059465 (1953) 
et objectif Ernst Leitz Wetzlar Elmar 4/9 cm n°1035634 
(1952).
200 / 300 €

202
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs Leitz Leica : objectif Ernst 
Leitz Wetzlar Summar 2/5 cm n°298331 (1936) et 
objectif Leitz Elmar 3.5/3.5 cm n°215866 (1934) et un 
accessoire supplémentaire.
150 / 250 €

198
199
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203
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs Leitz Leica : objectif Leica 
Ernst Leitz GmbH Wetzlar Summaron 3.5/3.5 cm et 
objectif E. Leitz Wetzlar Milar 4.5/65 mm (boite). Sont 
joints divers accessoires dont un viseur Zeiss Ikon 75 
mm.
150 / 250 €

204
OBJECTIF.
Ensemble Leitz : objectif Ernst Leitz Wetzlar Elmar 4/9 
cm n°518233 (1939), quatre viseurs E. Leitz Wetzlar 
divers et accessoire Leitz Leica ELDIA pour tirage par 
contact.
70 / 120 €

205
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs Leitz Leica : objectif Ernst 
Leitz Wetzlar Elmar 4/9 cm n°454980 (1938) avec 
accessoires dont filtres et objectif Ernst Leitz GmbH 
Wetzlar Hektor 4.5/13.5 cm n°986901 (1952).
50 / 80 €

206
ACCESSOIRES.
Dans boites “Ernst Leitz Wetzlar, viseur avec “lunettes”, 
“Leica Stereo Betrachtungsapparat Leitz”, une paire de 
Jumelle. Est joint un pare-soleil E. Leitz Wetzlar.
100 / 200 €

207
ACCESSOIRES.
Dans trois boites “Leitz Hilsgerät Beooy” - “Leica 
Hilfsgerät Din A4 Din A5 Din A6 Boowu” et “Leitz Leica 
Boowu”, accessoires concernés. Dans boite “Leitz 
Synchronblitzer”, un flash. Sont joints un Visioflex, un 
sac avec trépied à monter et divers.
50 / 80 €

204
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208
APPAREILS MINIATURES.
Ensemble de deux appareils photographiques 
miniatures Lumière Eljy Club (marron et noir).
100 / 150 €

209
APPAREILS MINIATURES.
Ensemble de six appareils photographiques miniatures : 
Walt Disney Mickey Mouse Camera, Homer n°1 (étui), 
deux Petitax (étuis), Petie et Coly.
70 / 100 €

210
APPAREILS MINIATURES.
Ensemble de cinq appareils photographiques 
miniatures : Kiku 16 Model II, Fujica Mini, Micro 16 
(usures), Tynar et Eljy Lumière (boites pellicules)
70 / 100 €

211
APPAREILS MINIATURES.
Ensemble de deux appareils miniatures : Muro Suter 
avec objectif E. Buter Basel Anastigmat Serie III 5/72 
mm et un second dans le même goût (décollement, 
rideau abimé).
70 / 120 €

212
APPAREILS MINIATURES.
Ensemble de deux appareils miniatures : Steky avec 
objectif Riken Stekinar 3.5/2.5 cm (étui) et Carmen 
Pygmée (usures).
100 / 200 €

210
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213
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de six appareils Minox, Rollei et accessoires : 
deux 35 EL, un 35 PE, un Rollei E 110, deux Rollei A 26 
dont un avec flash C 26 et un Rollei Strobomatic E 17 C.
70 / 120 €

214
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Minox et accessoires 
(boite) : Minox Wetzlar et Minox B (étuis) et accessoires 
pour Minox B (boites).
70 / 100 €

215
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Minox : Vef Minox Riga et 
Minox III (étuis d’origine).
100 / 200 €

216
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Minox : GT-E et GT-X
100 / 200 €

217
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils Minox (boites) : Minox EC 
Set, Minox C et Minox 110 S.
100 / 200 €

218
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de cinq appareils Minox : deux GL, 35 GT, 35 
AL et 35 MB avec nombreux accessoires dont flashs.
70 / 120 €

215
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219
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Robot Vollautomat Star II avec objectif et viseur 
(Richard Wolf ). Est joint un petit trépied démontable 
“Omag Suisse”.
100 / 200 €

220
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble Canon, Topcor et divers. Dans boites, deux 
objectifs Canon Lens 3.5/100 mm (Camera Co Inc Lens 
Made in Japan). Divers accessoires : Canon Auto-Up 
V, viseurs Canon, Canon AE Motor Drive FN, Canon 
Bettery Pack FN, Canon Booster T Finder. Dans boite 
d’origine, objectif Topcor Auto-Topcor 1.4/58 mm, 
objectif Schneider-Kreuznach Retina-Curtagon 4/28 
mm et Vertax D12 Battery Grip
150 / 300 €

221
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois appareils divers : boitier Nikon F2 
Photomic avec objectif Zoom-Nikkor C Auto 3.5/43-86 
mm, boitier Olympus OM30 avec objectif OM-System S 
Zuiko 4/35-70 mm et appareil Buccaneer Universal.
50 / 70 €

222
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Dans sac en cuir, boitier Nikon FE avec objectif 
Makinon 2.8/28 mm. Sont joints trois objectifs Nikon 
et divers accessoires : objectif FISHEYE-NIKKOR 
3.5/16 mm, objectif Nikkor 1.4/50 mm et objectif Nikkor 
2.5/105 mm, flash etc.
100 / 150 €

223
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux boitiers Nikon F100 sans objectifs.
100 / 200 €

224
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de trois boitiers Nikon (Photomic F2, FA et 
FG) sans objectif.
200 / 300 €

225
NON VENU
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226
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Nikon Photomic F2 avec objectif Nikon Nikkor 
4/18 mm et nombreux accessoires dont un objectif 
Nikon Nikkor-P C auto 2.5/105 mm, filtres, etc.
200 / 400 €

227
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Nikon FM3 A (noir) avec objectif Nikon Nikkor 
2/35 mm. Est joint un Nikora Super Wide 0.42x.
400 / 700 €

228
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Nikon D700 sans objectif (boite). 
Sont joints deux objectifs et un accessoire (boites) : 
objectif Nikkor AF 1.8D/50 mm, objectif Nikkor AF 
2.8D/28 mm et un Flash Electronique Nikon SB-900.
200 / 300 €

229
OBJECTIF.
Ensemble de quatre objectifs Nikon : objectif Nikon 
Nikkor 2.8/28 mm, objectif Nikon Micro-Nikkor 2.8/55 
mm, objectif Nikon Nikkor 2.5/105 mm et objectif Nikon 
lens Series E Zoom 3.5/36-72 mm.
70 / 120 €

230
OBJECTIF.
Ensemble de quatre objectifs Nikon : objectif Nikon 
Nikkor 1.4/50 mm, objectif Nikon Nikkor 2/24 mm, 
objectif Nikon Zoom-Nikkor 4.5/80-200 mm et objectif 
AF Nikkor 4-5.6D/35-80 mm.
70 / 120 €

231
OBJECTIF.
Ensemble de cinq objectifs Nikon divers. Dans boite 
et socle, objectif Nikkor-H Auto 2/50 mm. Dans boite 
et socle, objectif Nikkor-O Auto 2/35 mm. Dans boite, 
objectif Nikon Nikkor 2.8/28 mm. Objectif Nikon Nikkor 
1.4/50 mm. Objectif Nikon Nikkor 3.5/20 mm.
100 / 200 €

232
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs Nikon (boites) : objectif 
Nikon Nikkor F AF Zoom Nikkor 3.3-4.5/24-50 mm et 
objectif Nikon Nikkor AF-S 3.5-5.6G/28-300 mm ED VR.
100 / 200 €

233
OBJECTIF.
Objectif Nikon W-Nikkor 3.5/3.5 cm n°437894 (manque 
un bouchon).
150 / 250 €
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234
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Appareil ILFOSPEED 4250 Ilford Limited.
100 / 200 €

235
OBJECTIF.
Ensemble de six objectifs divers : objectif Boyer Paris 
APO-SAPHIR 10/300, objectif Boyer Paris APO-SAPHIR 
10/300, objectif Boyer Paris SAPHIR “B” 4.5/135, 
objectif Boyer Paris APO-SAPHIR 10/180, objectif Boyer 
Paris SAPHIR APOCHROMATIQUE 10/135 et objectif 
Rodenstock-Apo-Ronar 9/240 mm. Certains sans 
bouchons.
100 / 200 €

236
OBJECTIF.
Objectif Schneider-Kreuznach Xenon 1.5/5cm (manques 
bouchons, impuretés, champignons)
100 / 200 €

237
OBJECTIF.
Objectif Carl Zeiss Jena N°54671 Protar 8/136 mm
100 / 200 €

238
OBJECTIF.
Ensemble de deux objectifs P. Angénieux. Objectif 
P. Angenieux Paris Retrofocus Type R1 2.5/35 mm 
et objectif P. Angénieux Type S 1.8/50 mm (manque 
bouchons).
400 / 700 €

239
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Olympus Ecru avec objectif 3.5/35 mm.
100 / 150 €

235 239

236
238233



70 - Succession René Robert  - JEUDI 10 NOVEMBRE 2022

240
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Plaubel Roll’Op avec objectif Anticomar 2.8/7.5 
cm (telemeter).
70 / 120 €

241
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Plaubel Makina (6,5 x 9). 
Boitier Plaubel Makina avec objectif Anticomar 2.9/10 
cm (traces, usures). Boitier Plaubel Makina avec objectif 
Anticomar 4.2/10 cm, manque dépoli, usures.
150 / 300 €

242
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Plaubel Makinette avec objectif Anticomar
200 / 400 €

243
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Rollei : Rollei 35 (Germany) 
et Rollei XF 35 (Singapore).
70 / 100 €

244
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Rollei : Rollei 35 avec 
objectif Tessar 3.5/40 mm (Made in Germany, légers 
chocs), Rollei 35 LED avec objectif Tessar 3.5/40 mm 
(Made in Singapore) et étuis.
70 / 120 €

245
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Rollei Rolleiflex 4x4 avec objectifs Xenar 3.5/60 
et Heidosmat 2.8/60 mm (étui). Est joint un appareil à 
soufflet Jiffy Kodak avec Twindar lens.
100 / 200 €

246
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Appareil russe Zorki avec objectif Industar-22 3.5/5cm 
(cyrillique). Sur la face avant, insigne communiste (… 
CCCP) et écrits ; sur le dessus, symbole communiste et 
écrits (“KR6”).
100 / 200 €
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247
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Klapp C. P. Goerz Berlin Tenax (6,5 x 9) avec 
objectif Dopp-Anastigmat Dagor 6.8/90 mm (usures).
150 / 300 €

248
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Dans sacoche, petit appareil C. P. Goerz Berlin Tenax 
(4.5 x 6) avec objectif Dagor 6.8/75 mm et châssis 
(usures).
70 / 120 €

249
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Appareil photographique miniature Tessina n°63374 
(étui)
70 / 100 €

250
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de quatre appareils Voigtländer : boitier 
Vitessa avec objectif Color-Skopar 3.5/50, boitier 
Vito avec objectif Skopar 3.5/5 cm, boitier Vito II avec 
objectif Color-Skopar 3.5/5cm et boitier Bessa 66 avec 
objectif Skopar 3.5/7.5cm.
100 / 200 €

251
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de quatre appareils Voigtländer : boitier 
Perkeo II avec objectif Color-Skopar 3.5/80 mm (choc), 
boitier Vitessa T avec objectif Color-Skopar 2.8/50 mm, 
boitier Vito B avec objectif Color-Skopar 3.5/80 mm et 
boitier Vito II avec objectif Color-Skopar 3.5/80 mm.
70 / 120 €

252
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble Zeiss Ikon dont un S-Matic avec objectifs 
Tessar 2.8/50 mm et une valise avec accessoire pour 
Zeiss Ikon .
50 / 70 €

253
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Welta Perfekta avec objectifs Troplan 3.5/7.5cm. 
Usures, manques.
100 / 200 €

254
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Edixa divers : boitier Edixa 
Electronica avec objectif Edixa-Xenon 1.9/50 mm et 
boitier Edixa-Mat Reflex Mod. C-L avec objectif Edixa-
Xenar 2.8/50 mm (déclencheur).
150 / 300 €
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255
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils Yashica : boitier Yashica 
Mat 124-G avec objectifs Yashinon 3.5/80 mm et 2.8/80 
mm et boitier Yashica 44 LM avec objectifs Yashinon 
3.5/60 mm.
150 / 300 €

256
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Zeiss Ikon ZM avec objectif Voigtländer Color-
Skopar MC 4/21 mm.
200 / 300 €

257
OBJECTIF.
Ensemble de cinq objectifs divers : objectif Carl Zeiss 
Super-Dynarex 4/200, objectif Carl Zeiss Skoparex 
3.4/35, objectif Carl Zeiss Super-Dynarex 4/135 et 
objectif Carl Zeiss Super-Dynarex 4/135 (manque). 
Dans boites d’origine, accessoires pour Contarex S 
Electronic (poignée, moteur et divers). Dans étuis, filtres 
et autres.
100 / 200 €

258
OBJECTIF.
Ensemble de six objectifs divers : objectif Carl Zeiss Planar 
1.4/55, objectif Voigtländer Super-Dynarex 4/135, objectif 
Voigtlander Skoparex 3.4/35, objectif Voigtländer Dynarex 
3.4/90, objectif Carl Zeiss Jena Tessar 2.8/50 et objectif 
Voigtländer Color-Dynarex 4/135. Divers accessoires : 
contameter, lunettes d’angle, filtres, flashs, viseur, 
posemètres, documents, …
200 / 300 €

256
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259
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de quatre appareils russes (en cyrillique) : 
Boitier Zorki 2-C avec objectif Jupiter-8 2/5 cm, boitier 
Fed avec objectif Fed 3.5/50 mm, boitier Fed-2 avec 
objectif Industar-26M 2.8/5cm et boitier Fed 4 avec 
objectif N(inversé)-61 2.8/53 mm.
200 / 300 €

260
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Appareil panoramique Krasnogorsk FT-2 avec objectif 
Industar-50 5/5cm.
70 / 120 €

261
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Dans sac, ensemble Pentax 110 : deux boitiers Pentax 
Auto 110 (dont un avec moteur) avec objectifs 2.8/24 
mm. Sont joints plusieurs objectifs : deux objectifs 
Pentax-110 2.8/70 mm, objectif Pentax-110 2.8/20-
40 mm, quatre objectifs Pentax-110 2.8/50 mm, trois 
objectifs Pentax-110 2.8/18 mm, objectif Pentax-110 
2.8/24 mm, deux flashs et nombreux filtres.
100 / 200 €

262
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Boitier Pentax 645 (sans objectif ) avec Proback (by 
Forscher). Dans boite, appareil Minox 35 PL (document) 
et un flash Rollei. Sont joints : objectif Asahi Super-
Takumar 2/55, objectif Asahi Super-Takumar 1.8/55, 
viseur Pentax, Volomat, Metraphot, flash et boite 
Lensman.
100 / 200 €

263
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils divers : Ensignette n°2 
(Houghtons) et appareil Hermagis (6 x 9, AGC) avec 
objectif 6.8/110 mm.
100 / 150 €

264
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble d’appareils Minolta et Rollei : deux appareils 
Rollei A 110 (dont un avec boite et accessoires), 
un Minolta 16, deux Minolta-16 Model-P, MG (avec 
accessoires) et QT.
70 / 120 €

262

261

263

259



74 - Succession René Robert  - JEUDI 10 NOVEMBRE 2022

265
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux appareils miniatures Minolta dans 
coffrets avec accessoires : Minolta 16 MG-S et Minolta 
16 QT
70 / 100 €

266
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de six appareils Minolta et Agfa : trois 
appareils Minolta-16 et trois appareils Agfa dont deux 
Agfa Karat et un Billy-Clack.
70 / 100 €

267
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux Polaroid SX-70 dont un Supercolor 
(sac Polaroid et accessoires).
50 / 70 €

268
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux Polaroid SX-70 dont un Alpha 1.
50 / 70 €

269
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble de deux Polaroid SX-70 (Time-Zero), un SLR 
680 (boite) et divers accessoires.
50 / 70 €

270
APPAREIL PHOTOGRAPHIQUE.
Ensemble divers de trois spots lumineux en métal 
dont deux A. E. CREMER Paris, accessoires Cremer, 
parapluie, trépied etc.
150 / 300 €

265
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268
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271
STUDIO PHOTO.
Important ensemble d’éclairage de Studio composé de 
quatre flashs Bronclor, deux valises de transport, deux 
softbox, cinq trépieds Manfrotto et divers, un Snoot 
optique, volets, nids d’abeilles, bols Broncolor, câbles et 
accessoires divers.
100 / 150 €

272
LABO PHOTO.
Ensemble pour laboratoire photographie, 
développement et retouche. Boite en bois “Max Fiedler 
- Fabrik photo (…) Freudenstadt” et boite en bois de 
retouche avec plusieurs accessoires.
50 / 70 €

273
LABO PHOTO.
Agrandisseur avec objectif EL-NIKKOR 1:2.8 f=50mm et 
matériel de développement (bacs, doseur, etc.)
40 / 70 €

274
EXPO PHOTO.
Deux valises rigides contenant chacune un présentoir 
pour photographies dépliant, composé de plusieurs 
portes vues transparents, permettant ainsi d'exposer 
des tirages photographiques.
Système de pliage en acordéon.
Hauteur et inclinaison réglables. 
40 / 70 €

271

274



1. Le bien mis en vente 
Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens 
pouvant les intéresser avant la vente aux enchères, et 
notamment pendant les expositions. L’étude FARRANDO 
se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur 
fournir des rapports sur l’état des lots. Les descriptions des 
lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des 
indications ou annonces verbales ne sont que l’expression 
par l’étude FARRANDO de sa perception du lot, mais ne 
sauraient constituer la preuve d’un fait. Les dimensions sont 
données à titre indicatif. Les indications données par l’étude 
FARRANDO sur l’existence d’une restauration, d’un accident 
ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter 
son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à 
son appréciation personnelle ou à celle de son expert. L’absence 
d’indication d’une restauration d’un accident ou d’un incident 
dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, 
n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut 
présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelques 
défauts n’implique pas l’absence de tous autres défauts. Les 
estimations sont fournies à titre purement indicatif et elles 
ne peuvent être considérées comme impliquant la certitude 
que le bien sera vendu au prix estimé ou même à l’intérieur 
de la fourchette d’estimations. Les estimations ne sauraient 
constituer une quelconque garantie. 

2 La vente 
L’étude FARRANDO se réserve de demander à tout acquéreur 
potentiel de justifier de son identité ainsi que de ses références 
bancaires. L’étude FARRANDO se réserve d’interdire l’accès à 
la salle de vente de tout acquéreur potentiel pour justes motifs. 
Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à régler 
personnellement et immédiatement le prix d’adjudication 
augmenté des frais à la charge de l’acquéreur et de tous impôts 
ou taxes qui pourraient être exigibles. Tout enchérisseur 
est censé agir pour son propre compte sauf dénonciation 
préalable de sa qualité de mandataire pour le compte d’un 
tiers, acceptée par l’étude FARRANDO. Le mode normal pour 
enchérir consiste à être présent dans la salle de vente. Toutefois 
l’étude FARRANDO pourra accepter gracieusement de 
recevoir des enchères par téléphone d’un acquéreur potentiel 
qui se sera manifesté avant la vente. L’étude FARRANDO 
ne pourra engager sa responsabilité notamment si la liaison 
téléphonique n’est pas établie, est établie tardivement, ou 
en cas d’erreur ou d’omissions relatives à la réception des 
enchères par téléphone. L’étude FARRANDO pourra accepter 
gracieusement d’exécuter des ordres d’enchérir qui lui auront 
été transmis avant la vente et que l’étude FARRANDO aura 
acceptés. Si l’étude FARRANDO reçoit plusieurs ordres pour 
des montants d’enchères identiques, c’est l’ordre le plus ancien 
qui sera préféré. L’étude FARRANDO ne pourra engager 
sa responsabilité notamment en cas d’erreur ou d’omission 
d’exécution de l’ordre écrit. En revanche le vendeur ne sera 
pas admis à porter lui-même des enchères directement ou par 
mandataire. L’étude FARRANDO dirigera la vente de façon 
discrétionnaire tout en respectant les usages établis. L’étude 
FARRANDO se réserve de refuser toute enchère, d’organiser 
les enchères de la façon la plus appropriée, de déplacer certains 
lots lors de la vente, de retirer tout lot de la vente, de réunir ou 
de séparer des lots. Le coup de marteau matérialisera la fin 
des enchères et le prononcé du mot « Adjugé » ou tout autre 
équivalent entraînera la formation du contrat de vente entre 
le vendeur et le dernier enchérisseur retenu. L’adjudicataire 
ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après règlement de 
l’intégralité du prix. En cas de remise d’un chèque ordinaire, 
seul l’encaissement du chèque vaudra règlement. 

3 L’exécution de la vente 
La vente se fera expressément au comptant et sera conduite 
en euros. Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, par 
lot les frais et taxes suivants : • 29,88 % TTC Les acquéreurs 
via Drouot digital paieront, en sus des enchères et des frais 
de l’étude, une commission de 1,8 % TTC reversée à la 
plateforme. • Les lots précédés de * sont en importation 
temporaire. Ils sont soumis à la TVA à l’importation de 7 % 
payables en sus des frais par l’acquéreur. Les taxes (TVA sur 
commissions et TVA à l’import) peuvent être rétrocédées à 
l’adjudicataire sur présentation des justificatifs d’exportation 
hors CEE. Un adjudicataire CEE justifiant d’un n° de TVA 
Intra-communautaire sera dispensé d’acquitter la TVA sur les 
commissions. Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour 

l’intégralité du prix, des frais et taxes, même en cas de nécessité 
d’obtention d’une licence d’exportation. L’adjudicataire pourra 
s’acquitter par les moyens suivants  : - en espèces  : jusqu’à 
1 000 euros frais et taxes pour les ressortissants français 
et européens, jusqu’à 15 000 euros frais et taxes compris 
pour les ressortissants étrangers non-professionnels sur 
présentation de leurs papiers d’identité. - par carte bancaire 
- par chèque ou virement bancaire. L’étude FARRANDO 
sera autorisée à reproduire sur le procès-verbal de vente et 
sur le bordereau d’adjudication les renseignements qu’aura 
fournis l’adjudicataire avant la vente. Toute fausse indication 
engagera la responsabilité de l’adjudicataire. Dans l’hypothèse 
où l’adjudicataire ne se sera pas fait enregistrer avant la 
vente, il devra communiquer les renseignements nécessaires 
dès l’adjudication du lot prononcée. Il appartiendra à 
l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’adjudication. Il ne 
pourra recourir contre l’étude FARRANDO dans l’hypothèse 
où par suite du vol, de la perte ou de la dégradation de son lot, 
après l’adjudication, l’indemnisation qu’il recevra de l’assureur 
de l’étude FARRANDO serait avérée insuffisante. Le lot ne 
sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du prix, 
des frais et des taxes. Dans l’intervalle l’étude FARRANDO 
pourra facturer à l’acquéreur des frais de dépôt du lot, et 
éventuellement des frais de manutention et de transport. A 
défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure 
restée infructueuse, le bien est remis en vente sur folle enchère 
de l’adjudicataire défaillant. En outre, l’étude FARRANDO 
se réserve de réclamer à l’adjudicataire défaillant, à son 
choix  : - des intérêts au taux légal majoré de cinq points, - 
le remboursement des coûts supplémentaires engendrés par 
sa défaillance, - le paiement de la différence entre le prix 
d’adjudication initial et le prix d’adjudication sur folle enchère 
s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles 
enchères. L’étude FARRANDO se réserve également de 
procéder à toute compensation avec des sommes dues à 
l’adjudicataire défaillant. L’étude FARRANDO se réserve 
d’exclure de ses ventes futures, tout adjudicataire qui aura été 
défaillant ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions 
générales d’achat. Les informations recueillies sur les 
formulaires d’enregistrement sont obligatoires pour participer 
à la vente puis pour la prise en compte de la gestion de 
l’adjudication. L’adjudicataire peut connaître et faire rectifier 
les données le concernant, ou s’opposer pour un motif légitime 
à leur traitement ultérieur, en adressant une demande écrite 
accompagnée d’une copie de pièce d’identité à l’opérateur de 
vente par courrier ou par mail. L’opérateur de vente volontaire 
est adhérent au Registre TEMIS de prévention des impayés 
des Commissaires-priseurs auprès duquel les incidents de 
paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, 
de rectification et d’opposition pour motif légitime sont à 
exercer par le débiteur concerné auprès de Commissaires-
Priseurs Multimédia 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris ou 
à contact@temis.auction. 

4. Les incidents de la vente 
Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des 
enchères identiques par la voix, le geste, ou par téléphone et 
réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication après 
le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis en 
vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le 
public présent pourra porter de nouvelles enchères. 

5. Préemption de l’État français 
L’Etat français dispose d’un droit de préemption des œuvres 
vendues conformément aux textes en vigueur. L’exercice 
de ce droit intervient immédiatement après le coup de 
marteau, le représentant de l’Etat manifestant alors la volonté 
de ce dernier de se substituer au dernier enchérisseur, et 
devant confirmer la préemption dans les 15 jours. L’étude 
FARRANDO ne pourra être tenue pour responsable des 
conditions de la préemption par l’Etat français. 

6. Compétences législative et juridictionnelle 
La loi française seule régit les présentes conditions générales 
d’achat. Toute contestation relative à leur existence, leur 
validité, leur opposabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et 
à leur exécution sera tranchée par le tribunal compétent du 
ressort de Paris (France). 

7. Retrait des lots 
L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses 
acquisitions, l’étude FARRANDO décline toute responsabilité 
quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, et ceci dès 
l’adjudication prononcée. 
Toutes les formalités et transports restent à la charge exclusive 
de l’acquéreur. Les lots peuvent être gratuitement enlevés en 
salle jusqu’à 19h le soir de la vente et le lendemain (ou lundi 
d'après selon l'ouverture de Drouot) entre 8h et 9h30.
Pour les ventes à Drouot, les objets sont à retirer au 
magasinage de l’Hôtel Drouot, dont les frais sont à la charge 
des acheteurs.
Les achats de petits volumes peuvent être transportés à l’étude 
dans la mesure du possible et sur demande préalable. 
L’entreposage des lots ne saurait engager en aucune façon la 
responsabilité de la SVV FARRANDO. 
Contacts du magasinage : Tél. +33 (0)1 48 00 20 18 ; 
magasinage@drouot.com.

8. Protection des données 
Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre 
maison de ventes est amenée à collecter des données à 
caractère personnel concernant le vendeur et l’acheteur. Ces 
derniers disposent dès lors d’un droit d’accès, de rectification 
et d’opposition sur leurs données personnelles en s’adressant 
directement à notre maison de ventes. Notre étude pourra 
utiliser ces données à caractère personnel afin de satisfaire 
à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes 
concernées, aux fins d’exercice de son activité (notamment, 
des opérations commerciales et de marketing). Ces données 
pourront également être communiquées aux autorités 
compétentes dès lors que la réglementation l’impose. 

AVIS IMPORTANT - PRÉVENTION DES IMPAYÉS 
FICHIER DES RESTRICTIONS D’ACCÈS AUX VENTES 
AUX ENCHÈRES 
La structure organisant cette vente est abonnée au service 
TEMIS permettant la consultation et l’alimentation du Fichier 
des restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier 
TEMIS »). En participant à la vente, vous reconnaissez être 
informé(e) que : 
• tout bordereau de vente impayé ou ayant fait l’objet d’un 
retard de paiement est susceptible d’être inscrit au Fichier 
TEMIS et de restreindre votre capacité à participer aux ventes 
aux enchères ; 
• les notifications importantes relatives aux suites de 
l’adjudication vous sont adressées à l’adresse e-mail et/ou 
postale déclarée auprès de la structure de vente. Si vous êtes 
inscrit(e) au Fichier TEMIS, la structure organisatrice de la 
vente pourra conditionner l’accès à ses services à l’utilisation 
de moyens de paiement ou garanties spécifiques ou vous 
refuser l’accès à certains services pour lesquels ces garanties 
ne peuvent être mises en œuvre. Le Fichier TEMIS est mis en 
œuvre par la société Commissaires-Priseurs Multimédia (« 
CPM »). Il peut être consulté par toutes les structures de vente 
aux enchères opérant en France et abonnées au service. La 
liste des abonnés est accessible sur le site interencheres.com, 
menu « Acheter aux enchères », rubrique « Les commissaires-
priseurs » ou peut être obtenue sur simple demande. Votre 
inscription sera supprimée automatiquement au maximum 
au bout de 24 mois si vous ne faites l’objet que d’une seule 
inscription, et de maximum 36 mois si vous faites l’objet de 
plusieurs inscriptions. Pour savoir si vous êtes inscrit(e) 
sur le Fichier TEMIS et par quelle(s) structure(s) de vente 
abonnée(s), vous pouvez écrire à CommissairesPriseurs 
Multimédia 37 rue de Châteaudun, 75009 Paris ou à 
contact@temis.auction, en joignant une copie de votre pièce 
d’identité. Pour contester l’inscription d’un bordereau, une 
fois la réponse de CPM obtenue, vous devrez intervenir 
auprès de la structure à l’origine de votre inscription afin 
qu’elle mette à jour les informations vous concernant. En 
cas de difficultés, vous pourrez, si vous l’estimez nécessaire, 
adresser une réclamation à CPM en apportant toute précision 
et tout document justificatif nécessaire à l’instruction de votre 
réclamation. Pour toutes informations complémentaires sur 
le Fichier TEMIS et vos droits, vous pouvez consulter : - les 
conditions de ventes figurant dans le catalogue de ventes et 
sur notre page web (interencheres.com) ; - la politique de 
protection des données personnelles de TEMIS accessible sur 
le site https://temis.auction.

CONDITIONS DE VENTE

Impression : Arlys création - 01 34 53 62 69


